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Radni zaakceptowali projekty uchwał
Podczas V sesji Rady Miasta i Gminy Buk, która odbyła się 25 września br. radni 
rozpatrzyli projekty uchwał, w tym zmianę uchwały budżetowej gminy – dzięki 
wpływom z opłaty planistycznej dochody gminy zostały zwiększone o 2.200.000 
zł. Przedstawiono też interpelacje i zapytania zgłaszane od mieszkańców gminy. 
Tym razem nie było sprawozdania burmistrza z okresu między sesjami i zostało ono 
przełożone na kolejną sesję.

Na początku sesji, prowadzonej przez 
przewodniczącego Rady MiG Buk Andrzeja 
Jankowskiego, kilku radnych wyraziło opi-
nie, że projekty uchwały w sprawie zmiany 
uchwały budżetowej i Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Miasta i Gminy Buk na lata 2024-
2044 zostały im dostarczone zbyt późno 
(20.09.br. – data wysłania materiałów, tj. 5 
dni przed sesją) i nie mieli możliwości, aby 
szczegółowo zapoznać się z materiałami. 
Dopytywano o możliwość przesunięcia tych 
projektów na kolejną sesję.

Porządek obrad bez zmian
Po dyskusji podjęto jednak decyzję, że 

w/w projekty uchwał zostaną przedsta-
wione i omówione na bieżąco w trakcie 
trwających obrad. Skarbnik MiB Buk Ma-
rzena Kalotka i Aleksandra Szajek przed-
stawiły zmiany w uchwale budżetowej, 
które dotyczyły między innymi zwiększenia 
dochodów budżetu gminy o 2.200.000 zł 
wynikających z wpływów z opłaty budże-
towej. Równocześnie konieczne stało się 
zmniejszenie dochodów gminy związanych 

z przyznaniem dotacji na zadania: „Apetyt 
na czereśnie” w ramach Programu „Kultura 
w Drodze” oraz „Remont oraz modernizacja 
pomieszczeń Biblioteki Publicznej w Buku 
– Filia w Niepruszewie” – w ramach Pro-
gramu „Kulisy kultury”. Zmiany w uchwale 
budżetowej dotyczyły również zmniejsze-
nia przychodów z zaciągniętych pożyczek 
i kredytów z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
na „Budowę kanalizacji sanitarnej wraz z in-
frastrukturą towarzyszącą w Dobieżynie II 
etap – ul. Jarzębinowa” oraz „Budowę sieci 
kanalizacji sanitarnej w Niepruszewie – ul. 
Poznańska, ul. Dębowa, ul. Bukowska wraz 
z przykanalikami”. Była również mowa 
o wydatkach, które należy zrealizować 
jeszcze we wrześniu, związanych z przed-
sięwzięciem „Podróże z klasą”, dotyczące-
go Szkoły Podstawowej w Niepruszewie, 
z przeznaczeniem środków na odpłatność 

Z obrad sesji
W dniu 25 września br. odbyła V sesji Rady Miasta 
i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1. Otwarcie V sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 28 sierpnia 

2024 r. 
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.
1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Zasady wyznaczania składu oraz zasady działania Komitetu 

Rewitalizacji.

2. Przyjęcie Gminnego Programu Rewitalizacji dla Miasta 
i Gminy Buk do roku 2033.

3. Przystąpienie do sporządzenia zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego terenów położonych 
w rejonie ul. Dworcowej, torów kolejowych, drogi do 
Szewc, rzeki Trupiny w Buku.

4. Zmiana uchwały w sprawie ustalenia wysokości opłaty 
za pobyt i wyżywienie dziecka w Miejskim Żłobku „Buko-
wianka” w Buku.

5. Zmiana uchwały nr XLI/299/2018 Rady Miasta i Gminy 
Buk z dnia 30 stycznia 2018 r. w sprawie określenia czasu 
bezpłatnego pobytu dziecka w przedszkolu i oddziale 
przedszkolnym oraz opłat za świadczenia udzielane przez 
przedszkola i oddziały przedszkolne, dla których organem 
prowadzącym jest Miasto i Gmina Buk.

6. Określenie szczegółowych zasad, sposobu i trybu udzie-
lania ulg w spłacie należności pieniężnych mających cha-
rakter cywilnoprawny, przypadających Miastu i Gminie 

Buk, jej jednostkom organizacyjnym oraz samorządowym 
instytucjom kultury, warunków dopuszczalności udzielania 
pomocy publicznej oraz wskazania podmiotów do tego 
uprawnionych.

7. Wyrażenie zgody na złożenie wniosku i przystąpienie do 
realizacji projektu.

8. Zmiana Uchwały Nr LIX/536/2023 Rady Miasta i Gminy 
Buk z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2024 rok. 

9.  Zmiana Uchwały Nr LIX/535/2023 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 28 grudnia 2023r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2044.

IV. Interpelacje i zapytania.
V.   Oświadczenia radnych.
VI.  Wystąpienia osób niebędących radnymi.
VII.  Komunikaty.
VIII.  Zakończenie.

Drodzy 
Mieszkańcy, 
Szanowni 
Państwo,

Mijające tygodnie upłynęły nam pod 
znakiem kulturalnego ożywienia, a to za 
sprawą: IV Festiwalu Muzyki Kameralnej 
im. ks. dra. Józefa Surzyńskiego, XXIV Lite-
rackiego Spotkania Odpustowego, czy kolej-
nego już Tygodnia Seniora. Frekwencja na 
tych wydarzeniach była wysoka. Utwierdza 
to nas w przekonaniu, że takie spotkania są 
bardzo potrzebne, bo integrują naszą spo-
łeczność. Dziękuję wszystkim Państwu za 
obecność, a naszym jednostkom za organi-
zacyjny trud. Serdecznie gratuluję „studen-
tom” Bukowskiego Uniwersytetu Otwarte-
go, którzy symbolicznie na początku roku 
akademickiego, odebrali swoją nagrodę za 

frekwencję. Była nią wycieczka do Gdańska, 
której głównym punktem stało się spotka-

nie z człowiekiem – symbolem de-
mokratycznych przemian w naszym 
kraju – byłym prezydentem Lechem 
Wałęsą. Możliwość osobistego po-
znania tej wyjątkowej postaci, była 

dla nas wszystkich wspaniałym doświad-
czeniem. A skoro już o edukacji mowa, to 
pragnę raz jeszcze pogratulować dyrekto-
rom szkół i pedagogom, których nagrodzili-
śmy z okazji Dnia Edukacji Narodowej oraz 
tym nauczycielom, którzy odebrali akty 
uzyskania stopnia awansu zawodowego. 
To w dużej mierze od Państwa zależy wy-
chowanie młodego pokolenia oraz to, jak 
odnajdzie się ono w szybko zmieniającym 
się świecie. Mamy świadomość trudnych 
warunków, w jakich na co dzień Państwo 
pracujecie, dlatego tym bardziej docenia-
my Wasze wysiłki i za nie dziękujemy.  
Za nami cykl zebrań wiejskich, które jak 

zawsze stały się okazją do wymiany uwag 
i spostrzeżeń dotyczących kierunków roz-
woju naszej gminy. Bardzo serdecznie dzię-
kuję za rzeczowe rozmowy i zaangażowanie 
na rzecz mieszkańców naszych wsi. Przez 
całe życie, sprawy wielkopolskiej wsi były 
bliskie śp. Ryszardowi Napierale, który 
przez 40 lat pełnił funkcję prezesa Okrę-
gowego Poznańskiego Związku Rolników, 
Kółek i Organizacji Rolniczych w Poznaniu. 
W październiku jego imieniem nazwano 
Poznański Dom Chłopa przy ul. Mickiewi-
cza 33, a na jego elewacji zawisła tablica 
pamiątkowa. Ryszard Napierała był przy-
kładem „organicznika” – człowieka działa-
jącego u podstaw, dla dobra większej spra-
wy – dobra polskiej wsi. Dziś możemy być 
prawdziwie dumni z tego, że był on także 
mieszkańcem naszej gminy.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk



4    PAŹDZIERNIK 2024

za osoby umieszczone w DPS, a ponadto 
z wypłaceniem dodatku motywacyjnego 
dla pracowników zatrudnionych w żłobku. 
Ponadto omówiono też wydatki związane 
z realizacją budowy ul. Szkolnej w Niepru-
szewie czy obsługą długu publicznego. 

W trakcie dyskusji nad projektem 
uchwały budżetowej radni dopytywali mię-
dzy innymi o prace związane z budową ul. 
Szkolnej w Niepruszewie, doposażenie sieci 
wodociągowej i sanitarnej w ul. Kwiatowej 
w Niepruszewie, koszty obsługi zadłużenia 
gminy, przedsięwzięcie „Podróże z klasą”, 
opłatę planistyczną, koszty organizacji wy-
darzeń kulturalnych dla mieszkańców MiG 
Buk.

Radnym został też przedstawiony pro-
jekt uchwały dotyczący zmiany Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk na 
lata 2024-2044. Korekty dotyczyły między 
innymi dzierżawy nieruchomości na lata 
2024-2035, oraz dowozów szkolnych w la-
tach 2024-2025.

 Radni doszli do wniosku, że pozostawią 
porządek obrad bez zmian, poddali projekty 
uchwał pod głosowanie i ostatecznie podjęli 
wszystkie uchwały przewidziane w progra-
mie sesji. 

Interpelacje i zapytania
Zgłaszane przez radnych interpelacje i za-

pytania dotyczyły między innymi oświetlenia 
ulicznego, szczególnie w okolicy dworca PKP; 
wyrównania i utwardzenia dróg gminnych, 
ścieżek rowerowych w gminie, kanalizacji 
w Dobieżynie, budowy drogi gminnej Wy-
goda – Otusz.

Podczas V sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk podjęto uchwały w zakresie:

– zasad wyznaczania składu oraz zasad 
działania Komisji Rewitalizacji;

– przyjęcia Gminnego Programu Rewita-
lizacji dla Miasta i Gminy Buk do roku 2033;

– przystąpienia do sporządzenia zmiany 
miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego terenów położonych w rejonie 
ul. Dworcowej, torów kolejowych, drogi do 
Szewc, rzeki Trupiny w Buku;

– określenia szczegółowych zasad, sposo-
bu i trybu udzielania ulg w spłacie należności 
pieniężnych mających charakter cywilno-
prawny, przypadających Miastu i Gminie 
Buk, jej jednostkom organizacyjnym oraz 
samorządowym instytucjom kultury, wa-
runków dopuszczalności udzielania pomocy 
publicznej oraz wskazania podmiotów do 

tego uprawnionych;
– zmiany uchwały w sprawie ustalenia 

wysokości opłaty za pobyt i wyżywienie 
dziecka w Miejskim Żłobku „Bukowianka” 
w Buku;

– zmiany uchwały nr XLI/299/2018 Rady 
Miasta i Gminy Buk z dnia 30 stycznia 2018 
roku w sprawie określenia czasu bezpłatne-
go pobytu dziecka w przedszkolu i oddziale 
przedszkolnym oraz opłat za świadczenia 
udzielane przez przedszkola i oddziały przed-
szkolne, dla których organem prowadzącym 
jest Miasto i Gmina Buk;

– wyrażenia zgody na złożenie wniosku 
i przystąpienie do realizacji projektu „Wy-
miana źródeł ciepła i poprawa efektywności 
energetycznej szkół”;

– zmiany Uchwały Nr LIX/536/2023 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2023 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2024 rok;

– zmiany Uchwały Nr LIX/525/Rady Mia-
sta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 2023 r. 
w sprawie uchwalenia Wieloletniej Progno-
zy Finansowej Miasta i Gminy Buk na lata 
2024-2044.

Edyta Wasielewska

Gminna oświata pod lupą radnych
Stan i potrzeby placówek oświatowych w gminie były głównym tematem wspólnego 
posiedzenia komisji: Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw 
Socjalnych Rady Miasta i Gminy Buk, które odbyło się 18 września br. Burmistrz Miasta 
i Gminy Buk Paweł Adam relacjonował swoją podróż do gminy Głuchołazy, gdzie udał 
się z transportem pomocy dla powodzian. 

Remonty i adaptacje placówek 
oświatowych

Gminnymi sprawami oświatowymi zaję-
to się w pierwszej kolejności. Jeszcze przed 
posiedzeniem radni otrzymali opracowanie 
dotyczące przygotowania placówek oświa-
towych z terenu gminy do roku szkolnego 
2024/2025 (baza lokalowa, przeprowadzone 
remonty, adaptacje), potrzebami rozwoju in-
frastruktury oraz analizą wyników nauczania 
za miniony rok szkolny. W spotkaniu wzięły 
też udział dyrektorki placówek oświatowych 
z gminy, a z urzędu MiG Buk – inspektor ds. 
oświaty Sylwia Wzgarda.

Prowadzący posiedzenie przewodni-
czący Komisji Budżetu i Oświaty Mirosław 
Adamczak zaprosił radnych do dyskusji. Py-
tania dotyczyły między innymi zawilgocenia 
budynku szkolnego w Dakowach Suchych, 
budowy hali sportowej w Szewcach, parkingu 
dla nauczycieli przy szkole w Dobieżynie, 
możliwości uruchomienia klas sportowych 
w szkołach na terenie gminy. Dopytywano 
też, ile dzieci dojeżdża do placówek oświato-
wych autobusami szkolnymi, które zapewnia 
i opłaca gmina.

Radni chcieli też wiedzieć, jak pani dyrek-
tor SP w Buku Kamila Kaseja ocenia prowa-
dzenie jednej tak dużej szkoły, w której obec-
nie uczy się 781 uczniów, w 34 oddziałach, 
a w świetlicy (w godzinach popołudniowych) 
przebywa dziennie 90 uczniów. Pytano, czy 
podzielenie szkoły na dwie placówki nie by-
łoby lepszym rozwiązaniem. Dyrektor Kamila 
Kaseja odpowiedziała, że jest to pytanie do 
rodziców, czy nauka dzieci klas I-III w jed-
nym budynku, a uczniów IV-VIII – w drugim, 
zapewnia im bezpieczeństwo i odpowiednie 
warunki do nauki. 

Dyrektorki szkół mówiły o problemach 
związanych z infrastrukturą lokalową, z czym 
muszą się borykać na co dzień. Jak wynika 
z opracowania, niezbędne są między innymi 
takie prace jak: SP w Niepruszewie – wymia-
na instalacji kanalizacyjnej, remont schodów 
i dachu nad przedsionkiem; SP w Szewcach 
i Dakowach Suchych – renowacja podłóg par-
kietowych, propozycja zmiany lokalizacji filii 
biblioteki publicznej; SP w Dobieżynie – na-
prawa lub wymiana opierzenia dachówkowe-
go na dachu szkoły; Przedszkole im. Krasnala 
Hałabały w Buku – naprawa kompleksowa 

posadzki w holu („nowej części”) i częściowo 
tynków elewacyjnych. 

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Nie-
pruszewie Joanna Christop zwróciła uwa-
gę, że placówka oświatowa, którą kieruje, 
pod względem liczby dzieci jest za ciasna. 
– W roku szkolnym 2025/2026 będziemy 
zmuszeni wprowadzić dwuzmianowość, 
która dotknie uczniów klas pierwszych. 
Uczniowie klas starszych są tak przeciąże-
ni liczbą lekcji – po 7, 8 dziennie, że nie jest 
możliwe, aby zaproponować im naukę na 
dwie zmiany. Brakuje sal lekcyjnych, a roz-
budowa budynku wymaga dużych nakładów 
finansowych. Niestety, ale dofinansowania 
unijne nie przewidują działań związanych 
z rozbudową szkoły.

Potrzeb jest długa lista, ale gmina i tak 
stara się na bieżąco realizować remonty i ada-
ptacje placówek oświatowych. Prowadzone 
są też inwestycje, które mają usprawnić funk-
cjonowanie gminnych szkół. Przykładem jest 
budowa hali sportowej w Dobieżynie, dzięki 
której uczniowie będą mieli w końcu zajęcia 
wychowania fizycznego w sali sportowej, 
a nie jak do tej pory na boisku czy w sali 
lekcyjnej, która zostanie przeznaczona na 
pracownię plastyczno-techniczno-muzyczną.

Radni stwierdzili, że wszystkie placówki 
oświatowe w gminie wymagają remontów 
i nakładów finansowych, też poprawy bazy lo-
kalowej. – Trwają prace nad konstruowaniem 
projektu budżetu gminy na 2025 rok oraz 
Wieloletniej Prognozy Finansowej MiG Buk 
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i potrzeby placówek oświatowych w gminie 
jak najbardziej należy wziąć pod uwagę – pod-
sumował dyskusję przewodniczący Komisji 
Budżetu i Oświaty Mirosław Adamczak. 

Analiza wyników nauczania
W przygotowanym opracowaniu zo-

stały przedstawione też wyniki egzaminu 
ósmoklasisty w roku szkolnym 2023/2024. 
W zestawieniu szkół podstawowych w po-
wiecie poznańskim z wynikami egzaminu 
z języka polskiego uplasowaliśmy się na 17 
miejscu, z matematyki – na miejscu 14, z ję-
zyka angielskiego – na miejscu 16. 

Jak czytamy w opracowaniu: „Tabela-
ryczne zestawienie wyników dostępne na 
stronie OKE w Poznaniu, uwzględnia dane 
zarówno szkół publicznych, jak i niepublicz-
nych, do których uczęszcza wyselekcjono-
wana młodzież, co niewątpliwie ma wpływ 
na średni wynik procentowy w skali gminy 
lub powiatu. W naszej gminie, jako jednej 
z nielicznych w powiecie poznańskim, nie 
funkcjonują szkoły niepubliczne”. Ponadto: 
„Na ostateczny wynik egzaminów z pew-
nością wpłynęła stosunkowa duża liczba 
uczniów posiadających opinie o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych, którzy założyli 
kontynuację nauki w szkołach branżowych 
i nie podejmowali wysiłku poprawy wy-
ników, czego przejawem była rezygnacja 
z zajęć dydaktyczno-wyrównawczych oraz 
dodatkowych zajęć z języka angielskiego”. 

– Trudno mi zrozumieć, dlaczego poja-
wiło się przekonanie, że wyniki egzaminu 
ósmoklasisty są w naszej gminie na niskim 
poziomie. Porównując wyniki w wojewódz-
twie wielkopolskim, wypadamy dość dobrze. 
Na tle powiatu poznańskiego jest może go-
rzej, ale dlatego, że jesteśmy małą gminą, nie 
ma tu szkół prywatnych i nie są prowadzone 
inwestycje oświatowe, takie jak na przykład 
w Tarnowie Podgórnym, które wymagają 
dużych nakładów finansowych. Odczuwam 
duży dyskomfort, słysząc komentarze o ni-
skim poziomie nauczania w naszych szko-
łach. Jakość nauczania nie może być średnią 
statystyczną, a jest to bardzo krzywdzące 
dla dyrektorów szkół i nauczycieli. Też dla 
uczniów, którzy decydują się na zdobycie 
zawodu i nie planują kontynuować dalszej 
edukacji. Ich wybory życiowe powinniśmy 
uszanować – mówi dyrektor SP w Niepru-
szewie, Joanna Christop. 

Podobnego zdania jest dyrektor Szko-
ły Podstawowej w Szewcach – Agnieszka 
Wyszyńska, która przez kilka lat pracowała 
w szkole prywatnej. – W placówce niepu-
blicznej uczniom zapewnia się większą licz-
bę godzin lekcyjnych w tygodniu z danego 
przedmiotu, a na przykład lekcje języka an-
gielskiego prowadzi native speaker – lepsze 
warunki nauczania ma nie tylko uczeń, ale 

też nauczyciel. Także podejście rodziców do 
edukacji dzieci jest inne. 

Natomiast w Branżowej Szkoły I stopnia 
w Buku możemy się pochwalić wysokimi 
wynikami egzaminów zawodowych – szko-
ła uzyskała 86% zdawalności. – Edukacja 
jest zawsze wyzwaniem. Do naszej szkoły 
uczniowie dojeżdżają również z 10 innych 
gmin. Klasy są bardzo liczne – nawet 34-oso-
bowe. Dodatkowo 70 uczniów posiada opi-
nie o specjalnych potrzebach edukacyjnych, 
a egzaminy zdają na takich samych zasadach 
jak pozostali uczniowie. Uczy się u nas 30 
cudzoziemców, którzy muszą się dostoso-
wywać do naszej edukacji. Nie każdy uczeń 
ma ambicje edukacyjne i chce kontynuować 
naukę – mówiła Karolina Wawrzyniak, dy-
rektor Branżowej Szkoły I stopnia w Buku.

Pomoc dla powodzian z gminy 
Głuchołazy

Na posiedzenie komisji dołączył bur-
mistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam, który 
od rana tego dnia był z pierwszym trans-
portem pomocy dla mieszkańców z gminy 
Głuchołazy. Dziękował mieszkańcom naszej 
gminy za ich wielkie serce. Od poniedział-
ku, 16 września br. w Strażnicy Ochotniczej 
Straży Pożarnej zbierano najpotrzebniejsze 
rzeczy dla powodzian. Można też było wpła-
cać pieniądze na rachunek bankowy urucho-
miony przez gminę Głuchołazy. Burmistrz 
podziękowania skierował też do druhów 
strażaków oraz wszystkich, dzięki którym 
ten transport był możliwy. Dary zostały 
przekazane mieszkańcom, a nasza delegacja 
spotkała się z zastępcą burmistrza Miasta 
i Gminy Głuchołazy Romanem Samborem. 
Nawiązano także kontakty z przedstawicie-
lami lokalnego samorządu i rolników. 

– Zostały ustalone szczegóły dalszej 
współpracy i zadeklarowaliśmy pomoc 
w postaci kolejnego transportu. Uaktualniono 
też listę rzeczy, które są obecnie najbardziej 
potrzebne. Po rozmowach na miejscu już wia-
domo, że niezbędne są także łopaty, wiadra, 
taczki, mocne grabie, miotły, szczotki, ścier-
ki, mopy, środki ochrony osobistej – mówił 
burmistrz Paweł Adam. 

I kontynuował: – Ogrom zniszczeń jest 
niewyobrażalny. Gmina jest właściwie od-
cięta od świata – w wielu miejscach brakuje 
dostępu do bieżącej wody, kanalizacji, prądu, 
gazu. Odbudowa gminy potrwa bardzo dłu-
go. Byliśmy też we wsi Bodzanów w gminie 
Głuchołazy, która jest doszczętnie zniszczona. 
Mieszkańcy relacjonują, że takiego żywiołu 
wody w 1997 roku nie doświadczyli. Krajo-
braz tragedii – wręcz apokalipsy. Wszyscy 
ratują, co mogą, nie ma czasu na płacz i łzy. 
Szykujemy kolejne transporty dla gminy Głu-
chołazy – następny jeszcze w tym tygodniu. 
Planowany jest też transport płodów rolnych. 

Proszę Państwa Radnych o przyłączenie się 
do tych działań.

Gminny Program Rewitalizacji  
dla MiG Buk do roku 2033

Pierwszy rozpatrywany projekt uchwa-
ły dotyczył przyjęcia Gminnego Programu 
Rewitalizacji dla Miasta i Gminy Buk do 
roku 2033, który określa przygotowanie, 
koordynowanie i tworzenie warunków do 
prowadzenia rewitalizacji, a także jej reali-
zację. To opracowanie przedstawił Tomasz 
Michałowicz z Wielkopolskiej Akademii 
Nauki i Rozwoju w Poznaniu. Przygotowa-
nie tego ważnego dokumentu zostało po-
przedzone szczegółową diagnozą w szeroko 
rozumianym obszarze zagadnień społecz-
nych, a także gospodarczych, przestrzen-
no-funkcjonalnych, technicznych i środowi-
skowych. Projekt był szeroko konsultowany 
społecznie w ramach badań ankietowych 
i spotkań konsultacyjnych. Tak przeprowa-
dzona analiza pozwoliła dokonać pełnej 
diagnozy problemów i zagrożeń, wskazać 
obszary o największej koncentracji zjawisk 
kryzysowych, a w konsekwencji wyznaczyć 
obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji. 
W programie ujęto działania, które w naj-
bliższych latach powinny być realizowane 
z wykorzystaniem środków unijnych, ale 
również innych środków publicznych czy 
prywatnych. 

W opracowaniu zawarta została też 
lista planowanych przedsięwzięć rewitali-
zacyjnych w gminie Buk. Są to: ożywienie 
społeczno-gospodarcze Placu Przemysława 
(bukowskiego rynku) wraz z poprawą bez-
pieczeństwa jego użytkowników, adaptacja 
terenów przemysłowych „Bukowianki” na 
cele społeczne – utworzenie Centrum Inte-
gracji Międzypokoleniowej, budowa nowej 
siedziby dla Ośrodka Pomocy Społecznej, 
zielony zakątek w centrum Buku – przy zbie-
gu ulic Dworcowa i Przykop, rewitalizacja 
budynku Biblioteki i Kina MiG Buk oraz Placu 
Stanisława Reszki.

Z projektem uchwały dotyczącym przy-
jęcia Gminnego Programu Rewitalizacji dla 
Miasta i Gminy Buk do roku 2033 jest zwią-
zany inny projekt uchwały – dotyczący zasad 
wyznaczania składu oraz zasad działania 
Komisji Rewitalizacji. 

Projekty uchwał zostały zaakceptowane 
przez radnych.

Ponadto podczas komisji pozytywnie 
zaopiniowano projekty uchwał 
w zakresie:

– przystąpienia do sporządzenia zmiany 
miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego terenów położonych w rejonie 
ul. Dworcowej, torów kolejowych, drogi do 
Szewc, rzeki Trupiny w Buku;
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– określenia szczegółowych zasad, sposo-
bu i trybu udzielania ulg w spłacie należności 
pieniężnych mających charakter cywilno-
prawny, przypadających Miastu i Gminie 
Buk, jej jednostkom organizacyjnym oraz 
samorządowym instytucjom kultury, wa-
runków dopuszczalności udzielania pomocy 
publicznej oraz wskazania podmiotów do 
tego uprawnionych;

– zmiany uchwały w sprawie ustalenia 
wysokości opłaty za pobyt i wyżywienie 
dziecka w Miejskim Żłobku „Bukowianka” 
w Buku;

– zmiany uchwały nr XLI/299/2018 Rady 

Miasta i Gminy Buk z dnia 30 stycznia 2018 
roku w sprawie określenia czasu bezpłatne-
go pobytu dziecka w przedszkolu i oddziale 
przedszkolnym oraz opłat za świadczenia 
udzielane przez przedszkola i oddziały przed-
szkolne, dla których organem prowadzącym 
jest Miasto i Gmina Buk;

– wyrażenia zgody na złożenie wniosku 
i przystąpienie do realizacji projektu „Wy-
miana źródeł ciepła i poprawa efektywności 
energetycznej szkół”. 

Sprawy bieżące
Radni zgłaszali zapytania od mieszkań-

ców, między innymi w sprawie: ul. Kwiatowej 
w Niepruszewie – na jakim etapie są prace, 
realizacji inwestycji drogowej Otusz – Wygo-
da, kontroli w przedszkolu „Złoty Kogucik” 
w Niepruszewie, stanu wiat przystankowych, 
doposażenia Sali Wiejskiej w Niepruszewie, 
badań dotyczący infrastruktury rowerowej 
w gminie. 

Pojawiła się też inicjatywa, aby radni za-
angażowali się w pomoc dla poszkodowanych 
w powodzi, na przykład przeznaczając na 
ten cel część diet. 

Edyta Wasielewska

Burmistrz Miasta i Gminy Buk dołączył 
do Rady Rozwoju Obszaru Gospodarczego

14 października, w poznańskim Ratuszu akt powołania do Rady Rozwoju Obszaru 
Gospodarczego działającej przy Polskiej Strefie Inwestycji Wielkopolska otrzymał 
burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam. 

Podczas dziewiątego posiedzenia Rady 
Rozwoju Obszaru Gospodarczego w Ra-
tuszu akty powołania do Rady – z rąk 

wiceministra rozwoju Jacka Tomczaka, 
przewodniczącego Rady mecenasa Pawła 
Sendrowskiego oraz Zarządu Kostrzyńsko-
-Słubickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
– odebrali też prof. Piotr Goliński (prorek-
tor ds. nauki Uniwersytetu Przyrodniczego 
w Poznaniu), prof. dr hab. Arkadiusz Ptak 
(prorektor ds. rozwoju i współpracy z go-
spodarką Politechniki Poznańskiej), Łukasz 

Gwiazdowski (wiceprezes Polskiej Agencji 
Inwestycji i Handlu), Adam Winogradzki 
(wiceprezes Korporacji Ubezpieczeń Kre-
dytów Eksportowych), Michał Rakowski 
(wiceprezes Amiki) i Małgorzata Machalska 
(burmistrz Miasta Luboń).  

Rada Rozwoju Obszaru Gospodarczego 
jest miejscem, gdzie łączą się doświadczenia 
naukowe, biznesowe i samorządowe, aby 
wspólnie wspierać rozwój gospodarczy re-
gionu. Każde spotkanie to krok w kierunku 
nowych inicjatyw, które mają na celu rozwój 

przedsiębiorczości oraz innowacyjnych pro-
jektów w Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej 
Strefie Ekonomicznej. W pracach Rady Roz-
woju Obszaru Gospodarczego biorą udział 
przedsiębiorcy z sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw, inwestorzy, przedstawicie-
le uczelni wyższych, jednostek samorządu 
terytorialnego oraz instytucji wspierających 
biznes. Członkostwo w radzie ma charakter 
społeczny. 

Polska Strefa Inwestycji Wielkopol-
ska została powołana przez Kostrzyńsko-
-Słubicką Specjalną Strefę Ekonomiczną, 
która od 1997 roku wspiera inwestorów 
krajowych i zagranicznych. Celem jej dzia-
łania jest obsługa inwestorów strefowych, 
wsparcie ich w procesie inwestycyjnym 
oraz promocja korzyści płynących z rozli-
czeń w ramach PSI.

Edyta Wasielewska
Fot. K-S SSE

Obwodnica Buku  
– kolejne ustalenia

15 października br. w siedzibie WZDW w Poznaniu odbyło się 
spotkanie dotyczące koncepcji projektowej dla budowy 
obwodnicy Buku w ciągu drogi wojewódzkiej nr 306 i 307. 

Spotkanie, w którym uczestniczyła delegacja urzędu MiG Buk na 
czele z burmistrzem Pawłem Adamem, miało na celu wypracowanie 
optymalnego przebiegu nowego śladu DW.

Fot. WZDW
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Czas rozmów w sołectwach
Za nami zebrania wiejskie, które we wrześniu odbyły się we wszystkich sołectwach 
naszej gminy. Dla mieszkańców jest to dobra okazja do tego, aby powiedzieć o tym, 
co zostało wykonane i co jest jeszcze do zrobienia. 

– Dziękuję sołtysom i radom sołeckim 
za udział w zebraniach, a mieszkańcom za 
rzeczowe i konstruktywne rozmowy. Bardzo 
sobie cenię te spotkania, podczas których 
można omówić działalność zarówno po-
szczególnych sołectw, jak też całej gminy 
– mówi burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł 
Adam.

Sołtysi przedstawiali bieżące wykonanie 
środków z Funduszu Sołeckiego oraz propo-
zycje przeznaczenia tych funduszy w 2025 
roku – przede wszystkim na organizację 
wydarzeń kulturalnych, folklorystycznych, 
podtrzymujących lokalną tradycję oraz spor-
towych. Działania te mają na celu aktywiza-
cję różnych grup wiekowych – promowanie 
aktywnego i rodzinnego spędzania czasu. 
Na zebraniach wiejskich podjęto stosowne 
uchwały dotyczącą przeznaczenia środków 
Funduszu Sołeckiego w 2025 roku.

Sołectwo Cieśle

Sołectwo Wielka Wieś

Sołectwo Dobra-Sznyfin Sołectwo Dakowy Suche

Sołectwo NiepruszewoSołectwo Kalwy

Sołectwo Dobieżyn Sołectwo Otusz



8    PAŹDZIERNIK 2024

Burmistrz omawiał bieżące inwestycje 
w gminie i sołectwach, a także działania 
naszej gminy związane z pomocą dla po-
szkodowanych w powodzi mieszkańców 
południowej Polski. Odpowiadał na pyta-
nia mieszkańców dotyczące między innymi 
utwardzania dróg, kanalizacji sanitarnej, 
oświetlenia ulicznego. Burmistrz zaprosił 
też na Tydzień Seniora i liczne atrakcje 
zaplanowane w specjalnej ofercie dla se-
niorów. 

Edyta WasielewskaSołectwo Pawłówko-Wiktorowo

Sołectwo Szewce Sołectwo Wysoczka-Żegowo-Wygoda

Perełki z Izby Muzealnej  
Ziemi Bukowskiej

Podczas zbiórki obiektów organizowanej w ramach 
programu Narodowego Instytutu Muzeów pt. „Izby 
Pamięci”, do naszych zbiorów trafiły ciekawe za-

bytki. Jednym z nich jest fotografia przedstawiajaca 
uroczystość o charakterze religijnym rozgrywającą się 
na rynku w Buku. W tle widoczny jest wizerunek Matki 
Bożej Bukowskiej Literackiej (historyczna nazwa: Matki 
Boskiej Bukowskiej). Opisy znalezione w prasie pozwalają 
identyfikować uwiecznione wydarzenie jako uroczyste 
wprowadzenie odnowionego obrazu do bukowskiej Fary 
8 września 1934 roku. „Orędownik na powiat nowoto-
myski” – w notatce zatytułowanej „Wskrzeszenie wiel-
kiego odpustu i pielgrzymek przed obrazem Cudownej 
Matki Boskiej Bukowskiej” - pisał o obrazie : „Obecnie obraz został 
za zgodą Prześwietnej Kurji Arcybiskupiej odrestaurowany przez 
malarza-artystę p. Stefana Bukowskiego w Poznaniu, pod nadzorem 
i kierownictwem prof. historji sztuki U. P. ks. dr. Dettloffa. Uroczyste 
jego wprowadzenie nastąpi w sobotę, dnia 8-go września br. a na-
stępnie w niedzielę, 9-go września odprawi się wielki odpust przed 
Cudownym Obrazem w farze bukowskiej” [„Orędownik na powiat 
nowotomyski” 1934, nr 101 z 1 września]. Ten sam „Orędownik” 
w jednym z kolejnych numerów opisywał przebieg uroczystości: 
„O godz. 15-tej przywieziony z Poznania cudowny obraz umieszczono 
przy wtórze fanfar na pięknie przybrany wóz, zaprzężony w sześć 
białych koni poczem w wspaniałej procesji, w której brało udział 
z górą 10 ty-s. wiernych, przewieziono obraz przez okazale udeko-
rowane ulice miasta na rynek. Osiem potężnych bram tryumfalnych 
wystawili: Tow. Kolejarzy, p. Jan Korabiowski, urzędnicy pocztowi, 
Och. Straż Pożarna, Kółko Włościanek (na rynku), Wydział Młodych 

S. N., Oddziały K. S. M. i Stow. Dzieci Marji”. Powitalne przemówienie 
na rynku wygłosił ks. prob. Dadaczyński z Rakoniewic. Procesja udała 
się dalszemi ulicami tonącemi w przepysznej dekoracji do kościoła 
farnego, dokąd wnieśli cudowny obraz na barkach przedstawiciele 
wszystkich stanów” [<Ingres cudownego obrazu M.B. Bukowskiej>, 
„Orędownik na powiat nowotomyski” 1934, nr 107 z 15 września]. 
Opis wydarzenia znajdziemy również w „Gazecie Szamotulskiej”: 
„Ub. sobotę odbyła się w Buku uroczysta introdukcja cudownego 
obrazu Matki Boskiej Literackiej. Obraz przewieziono z Pozna-
nia na pięknie przybranym wozie, zaprzężonym w 6 białych koni. 
We wspaniałej procesji wziął udział 12-tysięczny tłum wiernych. 
Po przemówieniu, wygłoszonym przez ks. prob. Dadaczyńskiego 
z Rakoniewic, obraz niesiony przez przedstawicieli wszystkich 
stanów umieszczono w kościele” [„Gazeta Szamotulska” 1934, nr 
108 z 18 września].

Red.
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Nagrody na Dzień Nauczyciela
Z okazji Dnia Edukacji Narodowej w Sali Miejskiej w Buku, 10 października, odbyło 
się spotkanie z przedstawicielkami gminnych placówek oświatowych. Dyrektorkom 
i nauczycielkom przyznano nagrody za szczególne osiągnięcia dydaktyczno-
wychowawcze i podziękowano za wytrwałość w wychowaniu dzieci i młodzieży. 

– Dzisiejszy dzień to okazja, by złożyć 
najserdeczniejsze życzenia i podziękowa-
nia – mówiła Sekretarz Miasta i Gminy Buk 
Aleksandra Wawrzyniak, wręczając nagrody 
i przekazując wyrazy wdzięczności za bycie 
przewodnikami w zdobywaniu wiedzy oraz 
poszukiwaniu prawdy, krzewienie patrio-
tyzmu, a także dbanie o lepszą przyszłość 
młodych pokoleń. Wyrazy uznania dotyczyły 
również ciepła, cierpliwości, wsparcia i do-
brego słowa, którym obdarowywani są wy-
chowankowie naszych szkół. Następnie Pani 
Sekretarz życzyła całemu gronu pedago-
gicznemu zdrowia, wytrwałości, poczucia 
ważności wykonywanego zawodu oraz wiele 
satysfakcji z dotychczasowych dokonań, tak 
by każdy dzień był źródłem inspiracji do 
podejmowania kolejnych wyzwań. 

Zostały również wręczone akty uzy-
skania stopnia awansu zawodowego na 
stopień nauczyciela mianowanego dla:

 » Anny Balcerek-Dybionki – Przedszkole 
im. Krasnala Hałabały w Buku

 » Anny Zimny – Przedszkole im. Krasnala 
Hałabały w Buku

 » Iwony Pawlak – Przedszkole im. Krasnala 
Hałabały w Buku

 » Joanny Fischbock – SP im. o. Ignacego 
Cieślaka w Dobieżynie

 » Kingi Paluch – SP im. Bohaterów Bukow-
skich w Buku
Zgodnie z Kartą Nauczyciela, przy nada-

niu stopnia nauczyciela mianowanego, na-
uczycielki złożyły ślubowanie według roty.

Na wniosek burmistrza Miasta 
i Gminy Buk Pawła Adama przyznano 
nagrody dla wyróżniających się dyrek-
torek, które dostały:

 » Marlena Kwiecińska-Kańduła – SP im. o. 
Ignacego Cieślaka w Dobieżynie

 » Mirosława Zwęgrodzka – SP im. dr. Lecha 
Siudy w Szewcach

 » Kamila Kaseja – SP im. Bohaterów 
Bukowskich w Buku

 » Joanna Christop – SP im. dr Wandy 
Błeńskiej w Niepruszewie

 » Karolina Wawrzyniak – Branżowa Szkoła 
I Stopnia w Buku

 » Sławomira Polcyn – Przedszkole im. 
Krasnala Hałabały w Buku
Taką nagrodę przyznaje się między 

innymi za osiąganie znaczących wyników 
nauczania, liczbę uczniów biorących udział 
w finałach olimpiad, konkursów i zawodów, 
stosowanie w szkole innowacyjnych rozwią-
zań oraz uzyskiwanie wymiernych efektów 
w organizacji pracy.

Na wniosek dyrektorek placówek 

oświatowych, nagrody Miasta i Gminy 
Buk otrzymały nauczycielki:

 » Agnieszka Wojciechowska – Branżowa 
Szkoła I Stopnia w Buku

 » Katarzyna Kłak – SP im. dr Wandy Błeń-
skiej w Niepruszewie

 » Mirosława Sznycer – SP im. Bohaterów 
Bukowskich w Buku

 » Anna Zimny – Przedszkole im Krasnala 
Hałabały w Buku

 » Anna Balcerek-Dybionka – Przedszkole 
im. Krasnala Hałabały w Buku

 » Paulina Tojek – SP im. dr. Lecha Siudy 
w Szewcach

 » Renata Sobkowiak – SP im. dr. Lecha 
Siudy w Szewcach

 » Katarzyna Nagórska-Kubiak – SP im. o. 
Ignacego Cieślaka w Dobieżynie

 » Anna Jurga-Pawlik – SP im. o. Ignacego 
Cieślaka w Dobieżynie 
Ową nagrodę przyznaje się nauczycie-

lom, którzy wykazali się między innymi 
znaczącymi wynikami w nauczaniu, mogą 
pochwalić się udziałem prowadzonych 
uczniów w olimpiadach, konkursach i za-
wodach, organizowali wycieczki i wyjścia 
do teatru, kina, wystawy i inne wydarzenia 
kulturalne.

Ponadto Pani Sekretarz wręczyła listy 
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gratulacyjne dla dyrektorki Przedszkola 
im. Krasnala Hałabały w Buku – Sławomiry 
Polcyn, która na wniosek burmistrza MiG 
Buk otrzymała Nagrodę Wielkopolskiego 
Kuratora Oświaty w Poznaniu oraz dla 
nauczycielki ze Szkoły Podstawowej im. dr 
Wandy Błeńskiej w Niepruszewie – Iwony 
Miałkas, która otrzymała Medal Złoty za 
Długoletnią Służbę przyznawany przez 
Ministerstwo Edukacji Narodowej.

Prowadząca spotkanie Izabela Dachte-
ra-Walędziak zaprosiła na część artystycz-
ną – wystąpili podopieczni Studia Piosenki 
i Ogniska Muzycznego działającego przy 
Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Buku, 
którzy swój talent szlifują pod opieką Da-
riusza Starosty. Zaśpiewali: Emilia Batura, 
Hanna Wojnowska, Agata Pietrzak, Anastazja 

Bórkowska, Antonina Tylkowska, Karolina 
Pietrzak, Gabriela Rychlik, Gabriela Niespo-
dziana.

Wszystkim paniom dyrektorkom i na-
uczycielkom serdecznie gratulujemy i ży-
czymy kolejnych sukcesów!

Pasowanie 
na przedszkolaka

W poniedziałek, 14 października 2024 
r., w naszym przedszkolu odbyło 
się pasowanie na przedszkolaka. 

Trzylatki przez pierwsze tygodnie spędzone 
w przedszkolu uczyły się piosenek i wier-
szyków, które zaprezentowały podczas 
występu. Siostra dyrektor Anna Janicka 
pasowała dzieci, które od tego dnia stały 
się pełnoprawnymi przedszkolakami. Był 
to dla nich dzień pełen radości.

Przedszkole Sióstr Miłosierdzia  
św. Wincentego a Paulo w Buku

Msza święta 
z okazji dnia patrona 
przedszkola św. 
Wincentego a Paulo

29 września w naszym Sanktuarium 
uczestniczyliśmy we Mszy świętej 
z okazji uroczystości naszego Pa-

trona – św. Wincentego a Paulo. Wspólnie 

modliliśmy się za nasze rodziny, pracow-
ników oraz wszystkie dzieci. Przedszkola-
ki oraz ich rodzice aktywnie włączyli się 
w przeżywanie Eucharystii poprzez śpiew, 
procesję z darami oraz liturgię Słowa. Dzię-

kujemy Księdzu Proboszczowi, że mogli-
śmy wspólnie celebrować to wydarzenie 
w Sanktuarium.

Przedszkole Sióstr Miłosierdzia  
św. Wincentego a Paulo w Buku
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Zostań wolontariuszem Szlachetnej Paczki
Trwa nabór wolontariuszy w rejonie Opalenica-Buk, którzy chcieliby zaangażować się 
w coroczną przedświąteczną akcję pomocową „Szlachetna Paczka”. Wolontariusze spotykają 
się z rodzinami zgłoszonymi do akcji w celu zweryfikowania ich rzeczywistych potrzeb.

Przypomnijmy, że „Szlachetna Paczka” 
to ogólnopolski projekt społeczny 
organizowany przez Stowarzyszenie 

Wiosna, którego głównym celem jest mate-
rialna i mentalna pomoc rodzinom i osobom 
znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej.

Jeśli chcesz pomagać w Szlachetnej 
Paczce, musisz mieć ukończone 18 lat. Jest 
to wymagana dolna granica wieku, po prze-
kroczeniu której kandydat może rozpo-
cząć swoją przygodę wolontariacką. Wo-
lontariusz Szlachetnej Paczki spotyka się 
z rodzinami zgłoszonymi do akcji (np. przez 
sąsiadów, przyjaciół, instytucje takie jak 
ośrodki pomocy społecznej) i na podstawie 
wyznaczonych kryteriów oraz własnych 
spostrzeżeń decyduje, które z nich zostaną 
objęte pomocą. – To bardzo odpowiedzial-
na rola. Wymaga dojrzałości emocjonal-
nej, empatii, zaangażowania  i odporności 
na stres – mówi Weronika Fabian – lider 
rejonu Szlachetnej Paczki Opalenica-Buk. 
– Z kolei wolontariusz ma możliwość roz-
woju swojego potencjału, poczucia wpły-
wu na otoczenie i przekonania, że warto 
współpracować z innymi ludźmi. Co roku 
zgłoszeń do Szlachetnej Paczki jest więcej 

niż darczyńców, do tego nie wszyscy chętni 
potrzebują pomocy, dlatego tak ważny jest 
etap weryfikacji – dodaje liderka. 

Aby zostać wolontariuszem, wystarczy 
wejść na stronę Szlachetnej Paczki: szla-
chetnapaczka.pl i wybrać zakładkę „dołącz 
do wolontariatu”. Formularz poprowadzi 
kandydata przez kolejne etapy zgłoszenia, 
oczywiście szeregując go w odpowiednim 
rejonie,  w tym wypadku Opalenica-Buk. Po 
wysłaniu zgłoszenia z kandydatem na wo-
lontariusza skontaktuje się rekruter i umówi 
na spotkanie online.

Jest jednak szansa dla młodszych 
osób, które ukończyły 16 lat i chcą działać 
w Szlachetnej Paczce w kontakcie z rodzi-
nami. W takim przypadku mogą oni zostać 
tzw. Wolontariuszami towarzyszącymi, któ-
rzy nie mają pod opieką rodzin, ale uczestni-
czą w spotkaniach z nimi. Należy pamiętać, 
że w takim przypadku będzie potrzebna 
pisemna zgoda rodziców lub opiekunów 
na udział w programie. O jej podpisanie 
Szlachetna Paczka poprosi już na etapie 
wysyłania zgłoszenia.  

Jednocześnie cały czas – również po-
przez stronę internetową Szlachetnej Paczki, 

zgłaszać można rodziny w trudnej sytuacji 
życiowej, osoby samotnie wychowujące dzie-
ci, starsze, chore, samotne – potencjalnych 
odbiorców Szlachetnej Paczki.  Można to 
robić anonimowo, opisując stan faktyczny 
i zaobserwowane potrzeby. Do akcji nie moż-
na zgłosić samego siebie ani swojej rodziny.

– Jako lider regionu szukając rodzin, 
osób, które powinny być objęte pomocą Szla-
chetnej Paczki, odwiedzam także instytucje, 
które z racji profilu swojej działalności mają 
wiedzę o potrzebujących. Zostawiam tam 
formularze zgłoszeniowe. Dla przykładu 
takie druki trafiły w Buku do Ośrodka Po-
mocy Społecznej i Domu Dziennego Pobytu 
„Pogodna Jesień”. To alternatywa dla tych 
zgłaszających, którzy nie czują się pewnie 
w formule onlinowej. Wypełnione formu-
larze, podobnie jak zgłoszenia internetowe 
trafiają do mnie, a następnie są przekazywa-
ne wolontariuszom do weryfikacji. 

Również anonimowo zostać można dar-
czyńcą. Może to być osoba prywatna oraz  
firma, która wspomoże potrzebujących ze 
swojego obszaru działania. – Na takich ludzi, 
o otwartych sercach także czekamy – dodaje 
Weronika Fabian, zainteresowanym przeka-
zując swój e-mail: weronika.fabian567@
gmail.com. 

Tak zwany weekend cudów, czyli dni, 
kiedy do potrzebujących docierać będą 
wymarzone dary, planowany jest na 14-15 
grudnia 2024 roku.  IDW

Pomoc powodzianom
Dziękujemy mieszkańcom naszej gminy, którzy zaangażowali się w pomoc dla powodzian. 
Jak zawsze pokazaliście, jak wielka jest siła lokalnych społeczności. Też bez zaangażowania 
tak licznego grona wolontariuszy nie byłaby możliwa zarówno zbiórka, jak i transport 
z darami do miejsc dotkniętych powodzią.  

Zbiórki prowadziliśmy w Strażnicy OSP 
w Buku, także podczas XIII Wielkiej 
Otuskiej. Strażacy i harcerzy dyżuro-

wali na miejscu, a mieszkańcy niestrudzenie 
przynosili rzeczy, które były potrzebne. 

Udało się zorganizować cztery transpor-
ty darów dla powodzian z Głuchołazów i ze 
wsi Bodzanów. Pracownicy urzędu MiG Buk 
– wspólnie z pomocą strażaków OSP, przed-
stawicieli Rady MiG Buk, organizacji poza-

rządowych – pojechali w miejsca dotknięte 
skutkami powodzi. Akcjami koordynował 
burmistrz Paweł Adam.

Podziękowania kierujemy też do firm, 
które zajęły się transportem, takich jak 
Beapol – Buszczak Olejniczak, Przedsię-
biorstwo Handlowo-Produkcyjne Stefan 
Rutkowski, Buauservice Maciej Adam, 
Firma Transportowa Tomikowscy Joanna 
Tomikowska. 

Również sołectwo Dobieżyn, z inicjaty-
wy OSP i mieszkańców, zajęło się zbiórką 
rzeczy   dla potrzebujących mieszkańców 
Głuchołazów i Bodzanowa. Transport za-
pewniła firma Thermokomfort Wojciech 
Bladowski.

Osobny transport – płodów rolnych zo-
stał zorganizowany przez Gminny Związek 
Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych 
w Buku. Dwa tiry z płodami, takimi jak ki-
szonka, sianokiszonka i słoma pojechały do 
potrzebujących do wsi Willamowice Nyskie. 
Dziękujemy za pomoc przy transporcie: 
Ar-Trans Artur Homski i Firmie Usługowej 
Adamex Adam Przywecki. Rolnicy planują 
zorganizować kolejny transport płodów 
rolnych. 
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Tydzień specjalnie dla seniorów
Wernisaż plac plastycznych, wycieczka szlakiem ginących zawodów, potańcówka 
w rytmie swinga, wycieczka nordic walking, rozrywki w kasynie – to tylko niektóre 
z atrakcji, na które zaprosiliśmy seniorów. Jak co roku, na przełomie września 
i października odbył się Tydzień Seniora. Była to doskonała okazja, aby atrakcyjnie 
spędzić czas, czegoś nowego się dowiedzieć, do tego w miłym towarzystwie.

W Kinie Wielkopolanin seniorów 
przywitali burmistrz Miasta 
i Gminy Buk Paweł Adam, sekre-

tarz MiG Buk Aleksandra Wawrzyniak oraz 
dyrektorzy i kierownicy gminnych jedno-
stek: Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury 
– Agnieszka Skałecka, Ośrodka Pomocy 
Społecznej – Agnieszka Słaby, Kina Wiel-
kopolanin i Biblioteki Publicznej w Buku – 
Hubert Wejmann, Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Buku – Jarosław Sznycer.

Z okazji przypadającego 1 października 
Międzynarodowego Dnia Seniora burmistrz 
złożył najserdeczniejsze życzenia: długich 
lat w zdrowiu, szczęściu, pomyślności i mi-
łości. I życzył udanego Tygodnia Seniora: 
pełnego wrażeń, dobrych nastrojów, mile 
spędzonych chwil. 

Miłość, spacer i… dobry strzał
Rozpoczęliśmy od wspólnego obejrze-

nia pierwszego filmu o Adamie Mickiewiczu 
i jednocześnie najsłynniejszej historii miło-
snej polskiego romantyzmu – „Niepewność. 
Zakochany Mickiewicz”. Po seansie zaprosili-

śmy seniorów na słodki poczęstunek, a roz-
mowy przy stolikach były nie tylko o filmie, 
ale też o życiu i codzienności. 

Po południu spora grupa seniorów wy-
brała się na spacer z kijkami nordic walking, 
który poprowadził Paweł Prugar z OSiR. Naj-
pierw był instruktaż, rozgrzewka, a później 
w drogę. Trasa prowadziła przez ścieżkę 
pieszo-rowerową przy ulicy Otuskiej, a dalej 
przez obwodnicę i do Parku Sokoła. Z daleka 
było widać maszerujących seniorów, dla któ-
rych jak było dobrze widać, to nie pierwszy, 
a na pewno nie ostatni trening z kijkami. 

Na koniec spaceru niespodzianka – za-
trzymaliśmy się przy strzelnicy w Parku So-
koła, gdzie każdy mógł spróbować swoich sił 
w strzelaniu i pokrzepić się ciepłym posił-
kiem. Nie brakowało chętnych, szczególnie 
pań, które chciały sprawdzić się w tym raczej 
męskim sporcie. Strzelanie sprawiło taką 
frajdę, że w przyszłym roku trzeba będzie 
pewnie zorganizować mistrzostwa.

W zdrowym ciele zdrowy duch
Drugi dzień Tygodnia Seniora rozpoczął 

się od rozmów o zdrowiu, dobrym samopo-
czuciu i… miodzie. Ekipa z Pasieki Truskaw-
kowej, też partnera Bukowskiej Karty Miesz-
kańca, w swojej prezentacji omówiła między 
innymi właściwości zdrowotne różnego 
rodzaju miodów. Dowiedzieliśmy się, że 
dobroczynne zalety miodu nie ograniczają się 
tylko do wzmocnienia odporności, ale mają 
też zbawienny wpływ na każdy z układów 
w organizmie. Pasjonaci miodu: Patrycja 
i Łukasz Szarawagowie mówili też o kulisach 
pracy pszczelarza, pokazywali ule, pszczele 
ramki i odpowiadali na pytania. Seniorzy 
dopytywali między innymi o właściwości 
lecznicze propolisu czy mleczka pszczelego, 
jak przechowywać miód, jak wygląda terapia 
w ulodomku. O miodzie były nie tylko 
rozmowy, ale można było też go posma-
kować, popijając herbatkę z miodem aka-
cjowym z Pasieki Truskawkowej, do czego 
nikogo nie trzeba było przekonywać. 

Kontynuując pracę nad wzmocnieniem 
organizmu, udano się do MGOK na zaję-
cia z umiarkowanej aktywności fizycznej 
„Obudź ciało”. Były to ćwiczenia o łagodnym 
charakterze z elementami wzmacniającymi, 
aerobowymi i relaksacyjnymi, które popro-
wadziła fizjoterapeutka Ewa Hojan-Dudek. 
Tego typu zajęcia pomagają zwiększyć 
sprawność na co dzień, zredukować stres, 
poprawić nastrój. Ćwiczenia dostosowane 
były do możliwości głównie seniorek, bo 
tylko jeden senior wziął udział w treningu. 
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Wykorzystano piłki, pomoce i jak się okazało, 
każde ćwiczenie można wykonać.

„…pogodne pór roku 
opowieści...”

Prawdziwą ucztę duchową był wernisaż 
prac plastycznych utalentowanych seniorów 
„…pogodne pór roku opowieści...”, który się 
odbył w Domu Dziennego Pobytu „Pogod-
na Jesień”. Zaprezentowane zostały obrazy, 
które powstały w trakcie letnich warsztatów 
prowadzonych pod kierunkiem nauczycielki 
plastyki i artystki Ewy Fiksińskiej w MGOK 
w Parku Sokoła i w DDP „Pogodna Jesień”. 
Prace chwytają za serce i to nie tylko za 
sprawą pór roku, które są ich motywem 
przewodnim. Robi wrażenie kunszt i po-
mysłowość autorek. Na obrazach są anioły, 
twarze, kwiaty, owoce, pejzaże, zwierzęta, 
widoki też z Buku, a wszystko to w czterech 
tajemniczych zaułkach prezentujących zimę, 
wiosnę, lato, jesień. Obrazy autorstwa Kry-
styny Gorońskiej, Małgorzaty Jaroń, Irena 
Jesmanowicz, Bożeny Juchacz, Grażyny Ju-
chacz, Grażyny Kowalskiej, Elżbiety Kozak, 
Wiesławy Nowickiej, Janiny Szymańskiej, 
Danuty Tuliszki, Gabrieli Witkowskiej można 
było oglądać w DDP „Pogodna Jesień” jeszcze 
kilka dni po wernisażu.

Wystawie towarzyszyła muzyka na żywo 
w wykonaniu Dariusza Starosty, co jeszcze 
bardziej spotęgowało wyjątkowy i niepo-
wtarzalny urok obrazów. 

Wpływ tai chi na zdrowie

Kolejny dzień Tygodnia Seniora rozpo-
czął się od spotkania z mistrzem tai chi – 
Piotrem Ziembą, wielokrotnym medalistą 
mistrzostw Europy w tai chi chuan i qigong, 
który poprowadził wykład i ćwiczenia. Krót-
ko została przedstawiona historia chińskich 
sztuk walki, tło historyczno-polityczne oraz 
kontekst społeczny rozwoju tai chi. Prowa-
dzący mówił też, na czym polega podział 
medycyny na mechanistyczną oraz witali-
styczną, co oznacza podejście holistyczne do 
zdrowia, a także wytłumaczył termin samo-
regulacji. Kolejno omówił pojęcia z anatomii, 
takie jak powięź, tensegracja, priopercepcja 
– wyjaśniając je na prostych, działających na 
wyobraźnię przykładach. Bardzo rzeczowo 
opowiedział też o Yang Sheng, czyli chińskiej 
profilaktyce zdrowotnej, która zawiera w so-
bie trzy podstawowe filary: dbanie o dietę, 
umysł i ciało. Tłumaczył też, jak potrzebna 
jest profilaktyka zdrowotna prowadzona 
poprzez ruch, odpowiednio dobrane ćwi-
czenia, prawidłowy oddech.

Uczestnicy spotkania przekonali się, 
jak ważna jest praca umysłu i koncentracja 
podczas zaproponowanych ćwiczeń. Część 
ruchów była wykonywana przy użyciu krze-
seł, a inne wymagały większej równowagi 
i opanowania ciała. Na koniec był czas na 
pytania i krótki pokaz mistrza tai chi, który 
przywiózł ze sobą – specjalnie na tę okazję – 
prawdziwy, robiony na zamówienie, chiński 

miecz. Seniorzy byli pod wrażeniem zarówno 
wiedzy wykładowcy, jak i dynamicznego 
pokazu z bronią. 

Rozrywki w kasynie 
Kolejny wieczór był pełen szyku, elegan-

cji i adrenaliny. Sala Miejska na kilka godzin 
zamieniła się w kasyno. Mimo fikcyjnej wa-
luty, używanej podczas Black Jacka, Pokera 
Texas Hold’em czy Ruletki Amerykańskiej 
gracze angażowali się ze wszystkich sił, 
aby zdobyć wygraną. Na szczęście poraż-
ki nie były dotkliwie odczuwane i mimo 
przegranej uczestnicy zabawy odchodzili 
od stołów z uśmiechem na ustach. Część 
seniorów specjalnie na tę okazję uszykowała 
sobie wyborne wieczorowe stroje – były 
szale boa, sukienki, a u panów – eleganckie 
muchy. Klimat kasyna można było poczuć 
również dzięki specjalnie przygotowanej 
scenografii oraz oświetleniu – delikatny pół-
mrok i charakterystyczne lampy. Uczestnicy 
wydarzenia „Rozrywki w kasynie” chętnie 
poznawali zasady gier, ustawiali się do zdjęć 
i byli zainteresowani pracą krupierów – z cie-
kawością dopytywali o jej kulisy.

Szlakiem ginących zawodów
Kolejny dzień nasi seniorzy spędzili na 

wycieczce do Centrum Edukacji Regionalnej 
i Przyrodniczej w Mniszkach. W muzeum 
zwiedzali zabytkowe budynki folwarczne, 
które zostały wyposażone w oryginalne, 
stare sprzęty z warsztatów ginących zawo-
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dów – kowala, wikliniarza, bednarza, szewca 
i innych. Wszyscy z radością i uśmiechem 
wzruszenia wspominali prezentowane 
w Mniszkach ręczne sprzęty wyposażenia 
domowego, które obecnie zostały zastąpio-
ne elektrycznymi pralkami, zmywarkami, 
mikserami i elektroniką.

W drugiej części pobytu w Centrum 
Edukacji Regionalnej i Przyrodniczej nasi 
turyści zostali… rzemieślnikami. Brali udział 
w warsztatach wikliniarskich i stolarskich. 
Każdy wracał dumny do autokarów z ręcznie 
robionym wiklinowym wózkiem do kwiatów 
lub drewnianą miniryczką.

„Amici Canti” rozrywkowo
Wieczorem czekała w kinie Wielkopo-

lanin prawdziwa uczta dla ducha przygoto-
wana przez Koncert Zespołu Kameralnego 
„Amici Canti” w towarzystwie muzyków. To 
była naprawdę wyjątkowa okazja – móc zo-
baczyć, a przede wszystkim usłyszeć zespół 
w tak rozrywkowej, lekkiej odsłonie. Zespo-
łowi towarzyszył grający na klawiszach Filip 
Chojnacki wraz z przyjaciółmi. 

W rytmie swinga
Ostatniego dnia seniorzy ponownie spo-

tkali się w Sali Miejskiej, która na kilka godzin 

zamieniła się w dancingowy lokal. Specjalna 
scenografia, odpowiednie oświetlenie i już 
mieliśmy lokal rozrywkowy z lat 30. 

Tym razem seniorów zaprosiliśmy na 
potańcówkę pod hasłem „Zatańcz w rytmie 
swinga”. Naukę podstawowych kroków pro-
wadzili Michał Breś i Oktawia Połczyńska. 
Jak się okazało, swinga tańczy się w sposób 
naturalny, wręcz intuicyjny. Może zawierać 
bardzo efektowne figury i przejścia, ale tań-
czony przy użyciu podstawowych figur jest 
równie atrakcyjny. Po krótkim wstępie senio-
rów zaproszono do wspólnej zabawy. Panie 
i panowie elegancko poubierani świetnie so-
bie radzili w tańcu w stylu retro, a to nie był 
koniec atrakcji. Odbył się też specjalny pokaz 
taneczny w stylu lindy-hop – to taniec, który 
narodził się w latach 30. w Harlemie – duża 
dawka improwizacji, zabawy i humoru. 
I tak też było tego piątkowego popołudnia. 
Trudno było wysiedzieć na miejscu, a nasi 
seniorzy pokazali, że dobra zabawa to ich 
żywioł.

Dziękujemy
I uroczyste zakończenie. Tort – specjal-

ny, z dobrze znanym motywem z plakatów 
promujących Tydzień Seniora i upominki-
-niespodzianki dla tych uczestników, którzy 

wzięli udział w 10 atrakcjach w ciągu 5 dni 
tego wyjątkowego tygodnia. Okazało się, że 
czterech seniorów uczestniczyło we wszyst-
kich wydarzeniach. Otrzymali pamiątkowe 
kubki, które mamy nadzieję, że będą im do-
brze służyć. 

Za udział w wydarzeniach Tygodnia Se-
niora uczestnikom dziękowali sekretarz MiG 
Buk Aleksandra Wawrzyniak oraz kierownik 
OPS Agnieszka Słaby. – Dziękujemy za Waszą 
obecność. Mamy nadzieję, że zaproponowa-
ne przez nas wydarzenia zostaną z Wami na 
długo. Za rok będziemy starać się jeszcze 
bardziej, aby nasza oferta jeszcze bardziej 
przypadła Wam do gustu. 

Stanisława Michalak w imieniu wszyst-
kich seniorów podziękowała organizatorom 
za ten wyjątkowy tydzień. Długo skandowa-
ne słowo „dziękujemy” na pewno pozostanie 
w pamięci. 

Organizatorem Tygodnia Seniora był 
Urząd Miasta i Gminy Buk przy wsparciu 
Ośrodka Pomocy Społecznej, Miejsko-Gmin-
nego Ośrodka Kultury, Biblioteki i Kina Wiel-
kopolanin oraz Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Buku.

Edyta Wasielewska
Sylwia Marciniuk

Liliana Przybylska
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Panie Prezydencie, dziękujemy!
To był wielki finał Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego. 9 października br. 
najpilniejsi studenci, którzy uzyskali wszystkie wpisy w indeksie, mieli okazję spotkać 
się z wybitnym działaczem związkowym, Prezydentem RP, laureatem Pokojowej 
Nagrody Nobla –Lechem Wałęsą. 

W roku akademickim 2023/2024 
zaprosiliśmy mieszkańców naszej 
gminy na cykl wykładów z wybitny-

mi osobistościami ze świata nauki, polityki, 
kultury. Burmistrz już na pierwszym wy-
kładzie zadeklarował, że na studentów ze 
stuprocentową obecnością będzie czekała 
nagroda – niespodzianka. Jak się okazało, 
tą nagrodą było właśnie spotkanie z Le-
chem Wałęsą, podczas którego każdy miał 
możliwość Prezydentowi RP zadać pytanie. 
Niestety, ale nie wszyscy najlepsi studenci 
BUO mogli pojechać do Gdańska. Niektórych 
zatrzymały wydarzenia losowe, ale sercami 
byli z nami. 

Bus z Buku, z rozentuzjazmowanymi 
studentami BUO, wyjechał o godzinie 4.30 
– dość wcześnie, ale nikt nie narzekał. Spo-
tkanie odbyło się w jednej z sal Europejskie-
go Centrum Solidarności w Gdańsku. Lech 
Wałęsa dzielił się z nami swoimi opiniami 
na temat zarówno wydarzeń z przeszłości 
– z czasów powstawania „Solidarności”, jak 
zmian obecnie zachodzących w kraju i na 
świecie. Wielokrotnie podkreślał, że wiele 
obszarów życia wymaga przeorganizowa-
niu, na nowo zdefiniowania lewicy, prawicy, 
partii chrześcijańskich, też niezbędna jest 
nowa konstytucja. Jego zdaniem, obecna 
demokracja wymaga pewnych zmian, choć 
trzeba docenić aktualną władzę i rządy pre-
miera Donalda Tuska. Ogromnym wyzwa-
niem obecnych czasów jest też poradzenie 
sobie z demagogią, populizmem i politykami, 
którzy reprezentują tego typu działania. – 
Mówię to jako rewolucjonista – powtarzał 
gospodarz.

Prezydent zachęcał do zadawania pytań, 
z czego studenci Bukowskiego Uniwersytetu 
Otwartego chętnie skorzystali. Dopytywali 
o ocenę obecności Polski w Unii Europej-
skiej, o autorytety Lecha Wałęsy, o początki 
jego działalności związkowej. Dzielili się też 
swoimi doświadczeniami z tych czasów i oce-
nami tego, co było i co jest teraz w Polsce. 

Jedno z pytań skierowane było do syna 
Lecha Wałęsy – Bogdana. – Jak to jest być 
synem tak wybitnego człowieka? – To nie jest 
łatwe. Dorastałem bez ojca i tak naprawdę 
dopiero teraz mogę się nim nacieszyć. Pra-
cujemy razem i to jest wyjątkowy czas, choć 
przyznaję, że ojciec jest człowiekiem bardzo 
wymagającym – powiedział Bogdan Wałęsa.

Każdy z uczestników spotkania miał oka-
zję zrobić sobie zdjęcie z laureatem Pokojo-
wej Nagrody Nobla i to nie był koniec atrakcji, 

które zapewniliśmy. Każdy otrzymał książkę 
„Wałęsa 80” z autografem Lecha Wałęsy, 
a także czas na zwiedzanie Europejskiego 
Centrum Solidarności. Książki trafią również 
do najlepszych studentów, którzy nie mogli 
pojechać do Gdańska.

Burmistrz Paweł Adam w imieniu 
wszystkich podziękował za zaproszenie 
i możliwość spotkania. Wręczając Lechowi 
Wałęsie symboliczną pamiątkę – grafikę 
bukowskiej synagogi – zaprosił Prezyden-
ta RP do Buku.  – Byłby to dla nas ogromny 
zaszczyt i szczególne wyróżnienie gościć 
laureata Pokojowej Nagrody Nobla. Syna-
goga może wręcz nie pomieścić tak licznego 
audytorium.

Dominik Górny, wiceprezydent Towa-
rzystwa im. Hipolita Cegielskiego przekazał 
gospodarzowi grafikę,  która była związana 
z przyznaniem Lechowi Wałęsie „Nagrody 
za Odwagę”, co miało miejsce 3 czerwca br. 
w Poznaniu. Grafika jest autorstwa Eweliny 
Jaśkowiak i Dominka Górnego.

Już po spotkaniu, w kuluarach studenci 
BUO dzielili się swoimi wrażeniami. Wszyscy 
byli zgodni co do tego, że to ogromne prze-
życie móc spotkać się w tak kameralnym 
gronie z Lechem Wałęsą. Lepszej nagrody 
nie mogliby sobie wymarzyć. Takie chwile 
na długo pozostają w pamięci…

Edyta Wasielewska
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Zastosowanie dronów w rolnictwie 
O tym, jak wykorzystać bezzałogowe statki powietrzne w rolnictwie precyzyjnym, 
można było dowiedzieć się podczas wydarzenia DJI Agriculture Day zorganizowanego 
przez DJI Agriculture i IRONSKY. 4 października w Buku na Lądowisku Dronowym 
IRONSKY zebrało się ponad 100 osób z branży rolniczej zainteresowanych 
nowoczesnymi technologiami. Wstęp na wydarzenie był bezpłatny.

Eksperci opowiedzieli o codziennym za-
stosowaniu dronów w rolnictwie, pro-
cesie zdobywania uprawnień pilotów 

dronów lotniczych, możliwych do pozyska-
nia dotacji na zakup dronów, aktualnie obo-
wiązujących przepisach prawa dronowego. 

Pomimo mało sprzyjających warunków 
pogodowych zostały zaprezentowane urzą-
dzenia DJI Agriculture, w tym drony oprysko-

we i nawożące: DJI Agras T50 i Agras T25, 
których możliwości można było zobaczyć 
na żywo w specjalnie oznaczonej strefie. 
Po pokazach był czas na pytania, a eksperci 
podzielili się swoją wiedzą, odpowiadając 
na nurtujące kwestie.

Więcej informacji: 
www.facebook.com/ironskypl
www.ironsky.pl

Dzień Seniora w Otuszu

W tym roku świętowanie Dnia Seniora w Otuszu było okazją 
na uczczenie jeszcze kilku jubileuszy i urodzin otuskich 
seniorów. Przewodnicząca Polskiego Związku Emerytów, 

Rencistów i Inwalidów Koło Otusz – Stanisława Michalak złożyła 
życzenia oraz wręczyła kwiaty i upominki parom małżeńskim, które 
w roku 2024 obchodziły znaczne jubileusze ślubów:

 » 60-lecie – państwo Bogumiła i Kazimierz Ślotała,
 » 55-lecie – państwo Regina i Tadeusz Adamczak,
 » 50-lecie – państwo Janina i Zygmunt Gałązka.

Uczczono również solenizantów. 80 urodziny obchodzili w bie-
żącym roku: Bożena Burkusz i Tadeusz Adamczak, 75 urodziny: 
Janina Łach, Czesław Michalak i Mieczysław Muchowski. 70 urodziny 

świętowali: Aniela Brykarczyk i Hanna Gielnik oraz Roman Feder. 
Do życzeń i serdeczności przyłączyła się delegacja Rady Sołeckiej 
z sołtysem Romualdem Kubiakiem, delegacje KGW Otusz i OSP Otusz.

Podczas oficjalnej części spotkania przewodnicząca Zarządu 
Rejonu w Buku Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwa-
lidów – Urszula Szymańska wręczyła legitymacje członkowskie 
nowym członkom koła – Dorocie Mensfeldowskiej oraz Tadeuszowi 
Brykarczykowi.

Wyróżniono też trzy osoby Złotą Odznaką Honorową za szcze-
gólne zasługi dla związku: Irenę Balcerek oraz Zdzisława Kempę 
oraz Jana Ignasiaka.

Seniorzy z Otusza uczcili swoje święto wspólnym poczęstun-
kiem, pysznym tortem i tańcami przy muzyce kapeli Jana Nowaka 
z Dobieżyna.

Mariola Kornosz
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Ryszardzie Napierało, pamiętamy!
Uroczyste odsłonięcie tablicy poświęconej pamięci Ryszarda Napierały odbyło się 
18 października przed budynkiem przy ulicy Adama Mickiewicza 33 w Poznaniu, 
gdzie swoją siedzibę ma Poznański Okręgowy Związek Rolników, Kółek i Organizacji 
Rolniczych. Ponadto budynkowi nadanie nazwę „Dom chłopa im. Ryszarda Napierały”.

„Umarłych wieczność dotąd trwa, do-
kąd pamięcią im się płaci” – słowa 
Wisławy Szymborskiej najlepiej 

obrazują jak ważna jest pamięć o zmarłych, 
przypominają o nieżyjących już osobach, 
które pozostają w naszych wspomnieniach. 
Pamięć o Ryszardzie Napierale, który zmarł 
12 stycznia tego roku, na zawsze pozostanie 
z nami. Był rolnikiem ze wsi Kalwy, aktyw-
nym działaczem społecznym, niezwykle 
zaangażowanym w sprawy wsi i rolnictwa. 
Przez 40 lat pełnił funkcję Prezesa Okrę-
gowego Poznańskiego Związku Rolników, 
Kółek i Organizacji Rolniczych w Poznaniu. 
Przez wiele lat był radnym Miasta i Gminy 
Buk. Za swoją działalność społeczną otrzy-
mał wiele odznaczeń i orderów, między in-
nymi Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia 
Polski. 

– Zebraliśmy się dzisiaj, aby upamiętnić 
wspaniałego człowieka, bardzo dobrego ko-
legę, przyjaciela i rolnika, które szedł przez 
życie dobrze czyniąc. Całym swoim życiem 
udowodnił, że był człowiekiem prawym, 
pracowitym, mającym zasady, jednocześnie 
stanowczym, konsekwentnie realizując za-
mierzenia i plany. Zawsze był gotowy pomóc 
drugiemu człowiekowi, całe swoje życie pra-
cował dla innych – mówił nowo wybrany 
Prezes Okręgowego Poznańskiego Związku 
Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych 
w Poznaniu, Tadeusz Łysiak, który podobnie 
jak poprzednik – Ryszard Napierała pochodzi 
z naszej gminy. 

W uroczystości udział wzięli między in-
nymi wicemarszałek województwa wielko-

polskiego Wojciech Jankowiak, prezes Fede-
racji Związku Kółek i Organizacji Rolniczych 
Henryk Sobczak, były minister rolnictwa 
Stanisław Kalemba, z-ca dyrektora wydziału 
działalności  gospodarczej i rolnictwa Urzędu 
Miasta Poznania Gerard Hajgelman, sekre-
tarz Miasta i Gminy Buk Aleksandra Waw-
rzyniak, prezes Wielkopolskiego Związku 
Plantatorów Buraków Cukrowych Marek 
Głowiński, przedstawicielki Stowarzysze-
nia Kobiet Wiejskich, pierwszy prezes Izby 
Rolniczej Józef Waligóra, też licznie przybyła 
rodzina i przyjaciele Ryszarda Napierały. 
Uroczystość uświetnił trębacz myśliwski 
Andrzej Kulka, który odegrał myśliwskie 
sygnały ostrzegawcze. 

– Gdyby zebrać wszystkie opinie i sprawy, 
którym służył Ryszard Napierała powstałaby 
potężna encyklopedia, która obrazowałaby 
dążenia rolników, po to by godnie żyć i efek-
tywnie pracować – mówił wicemarszałek 
województwa wielkopolskiego Wojciech 
Jankowiak. Podkreślił, że pamięć o tym 
wspaniałym człowieku na zawsze pozostanie 
w sercach i myślach, a znaczenie tego wyda-
rzenia jest ze wszech miar cenne, zwracając 
też uwagę na konieczność pielęgnowania 
pamięci o poprzednich pokoleniach.

Wnuczka Ryszarda Napierały – Natalia 
Wolna-Wałkowska ze wzruszeniem mówiła 
o ostatnim okresie życia dziadka. – Nawet 
w ostatnim miesiącu życia – kiedy leżał cięż-
ko chory w szpitalu – dopytywał o sprawy 
dotyczące kółek rolniczych. Całe jego ży-
cie, aż do ostatnich dni przepełnione było 
wydarzeniami rolniczymi. Wierzę w to, że 

dzisiaj – spoglądając na nas z góry – jest 
bardzo szczęśliwy i dumny z tego niezwy-
kłego wyróżnienia; tym bardziej, że dotyczy 
ono kółek rolniczych, które były jego pasją 
i stanowiły cel jego życia. 

Następnie dokonano symbolicznego 
osłonięcia tablicy pamiątkowej, a uroczy-
stość zakończyło złożenie kwiatów przez 
licznie zebrane delegacje.

Pamiątkowe tablice, które znajdują się 
przy wejściu do budynku przy ul. Adama 
Mickiewicza 33 poświęcone były do tej pory 
trzem zasłużonym patronom: Maksymilia-
nowi Jackowskiemu, Juliuszowi Kraziewi-
czowi i Stanisławowi Mikołajczykowi. Do 
tego wybitnego grona dołączyła teraz tablica 
pamiątkowa ku czci Ryszarda Napierały. – 
Pamięć o naszym Prezesie ma przetrwać 
wiecznie – powiedział Tadeusz Łysiak.

Edyta Wasielewska
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Wielcy mistrzowie i wielka muzyka
IV Festiwal Muzyki Kameralnej im. ks. dra. Józefa Surzyńskiego to prawdziwa uczta 
dla melomanów! Za nami trzy koncerty w Sanktuarium Matki Bożej Bukowskiej 
Literackiej, a przed nami – 27 października – koncert finałowy. 

Podczas koncertu otwarcia, 29 września, 
zagrał zespół złożony z poznańskich 
muzyków grających na co dzień w Or-

kiestrze Kameralnej Amadeus: I skrzypce 
– Dominik Żmijewski, II Skrzypce – Mate-
usz Gidaszewski, altówka – Jan Bałaban, 
wiolonczela – Maria Bielewicz-Pietraszek. 
Artyści zaprezentowali wyjątkowy program. 
Koncert rozpoczął się od kultowego „Canon 
in D” Johanna Pachelbela, dedykowanego 
bukowskiej publiczności, co nadało wystę-
powi osobisty charakter. Następnie muzycy 
wprowadzili publiczność w klasyczną at-
mosferę z „Eine Kleine Nachtmusik” Mo-
zarta. Pełen pasji „Taniec węgierski nr 5” 
Brahmsa wywołał burzę oklasków, po czym 
zespół zagrał subtelne „Divertimento in F” 
Mozarta. Koncert zakończyła finałowa część 
„American Quartet” Dvořáka, podkreślająca 
rytmiczną intensywność. Na bis zabrzmiała 
emocjonalna „Por Una Cabeza” Carlosa Gar-
dela, przynosząc nutę nostalgii i wzruszenia. 
Koncert poprowadził dr Leszek Górka, dy-
rektor artystyczny festiwalu, dzieląc się jed-
nocześnie ciekawymi informacjami o muzyce 

kameralnej. Festiwal Muzyki Kameralnej im. 
ks. dra. Józefa Surzyńskiego oficjalnie otwo-
rzyła Agnieszka Skałecka, dyrektor Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Kultury – organizatora 
wydarzenia, która przywitała zgromadzoną 
publiczność i zaprosiła na kolejne koncerty 
w trzy październikowe niedziele.

Elegię Mieczysława Surzyńskiego (brata 
Józefa), obok utworu  J.S. Bacha i Bogurodzicy 
F. Rączkowskiego można było usłyszeć pod-
czas koncertu muzyki organowej i dawnej 6 
października. Dla festiwalowej publiczności 
zagrali: Szymon Marzok na organach oraz 
Karol Łopiński na trąbce. Artyści wykona-
li następujące utwory: J. S. Bach – Toccata 
E-dur BWV 566;  A. Corelli – Sonata e-moll, 
op. 5 n. 8 (transkrypcja na organy i trąbkę 
– Bernard Fitzgerald); M. Surzyński – Elegia 
op. 30; G. P. Telemann – koncert na trąbkę 
i organy D-dur; F. Rączkowski – Bogurodzica 
oraz M.-A. Charpentier – Prelude de Te Deum. 
Również ten koncert poprowadził dyrek-
tor festiwalu – Leszek Górka, a niezwykłe 
dźwięki, chwytające za serce i poruszające 
najczulsze struny duszy, rozbrzmiewały 

w bukowskiej świątyni jeszcze długo po 
ostatnich oklaskach. 

Hubert Trojanek na organach i Wioletta 
Giedziun na skrzypcach uświetnili festiwalo-
wy program, dając koncert 13 października. 
Hubert Trojanek to student poznańskiej Aka-
demii Muzycznej w klasie organów doktorów 
Agnieszki i Jarosława Tarnawskich. Od 6 lat 
jest organistą w parafii pw. św. Marcina i św. 
Wincentego Męczennika w Skórzewie. Jest 
także laureatem czołowych nagród w wielu 
konkursach muzycznych. Wioletta Giedziun 
ukończyła Akademię Muzyczną im. I.J Pa-
derewskiego w Poznaniu oraz Akademię 
Muzyczną im. S. Moniuszki w Gdańsku. 
Współpracowała z wieloma orkiestrami 
i zespołami zarówno w Polce, jak i za granicą. 
Założycielka i skrzypaczka kwartetu smycz-
kowego Appasionata oraz trio smyczkowego 
Maestoso. Prowadzi klasę skrzypiec w Samo-
rządowej Szkole Muzycznej I st. w Tarnowie 
Podgórnym. W programie koncertu znalazły 
się następujące utwory wielkich mistrzów: 
Johann Sebastian Bach – Preludium D-dur 
BWV 532; Edward Elgar – Salut d’Amour, Carl 
Bohm – Sarabande G-moll; Louis Vierne – 
Berceuse Arcangelo Corelli – Sonata D-moll 
– Courente. Występ zakończyła improwizacja 
Huberta Trojanka. 

Pełen pasji i uniesień IV Festiwal Muzyki 
Kameralnej im. ks. dr. Józefa Surzyńskiego 
zakończy koncert finałowy, który odbędzie 
się 27 października, o godz. 16.00. Pod batu-
tą dr. Aleksandra Grefa wystąpią Orkiestra 
Kameralna oraz Zespół Kameralny Amici 
Canti wraz z przyjaciółmi. W programie m.in. 
utwory W.A. Mozarta, L. van Beethovena, 
P. Czajkowskiego. Serdecznie zapraszamy 
wszystkich pasjonatów muzyki dawnej i or-
ganowej. Wstęp wolny! 

IDW
Zdjęcie: Julia Kozica

Amici Canti w rozrywkowej odsłonie

Była pełna sala, owacje na stojąco i bisy. 
Tak entuzjastycznie bukowska publicz-
ność przyjęła rozrywkową odsłonę Ze-

społu Kameralnego „Amici Canti”, znanego 
przede wszystkim z przepięknych, autor-

skich adaptacji muzyki sakralnej. Grupa 
wirtuozów śpiewu prowadzona przez dr. 
Leszka Górkę 3 października zaśpiewała 
w Kinie Wielkopolanin. 18 wokalistkom 
i wokalistom towarzyszył energetyczny 

męski band w składzie: Filip Chojnacki – 
klawisze, Szymon Wieczorkiewicz – bas, Ma-
teusz Brzostowski – perkusja, Łukasz Wons 
– gitary i Krzysztof Kuśmierek – saksofony. 
Muzycy wspólnie zabrali publiczność w mu-
zyczną podróż, sięgając po przeboje muzyki 
polskiej i światowej od lat 50. po bardziej 
nam współczesne, by wymienić tylko takie 
hity jak: „Stand by me”, „Les champs-Elysees”, 
„Tyle słońca w całym mieście”, „She loves 
you”, „Rzuć to wszystko co złe” czy „Płonąca 
stodoła”. Słuchacze żywiołowo reagowali na 
każdy utwór, nie szczędząc oklasków i nie 
kryjąc łez wzruszenia przy co bardziej ro-
mantycznych hitach. Atmosfera udzieliła się 
także artystom, zarówno wokalistom, jak 
i muzykom, którzy gestami i mimiką dodat-
kowo podkreślali charakter wykonywanych 
utworów. To był niezapomniany wieczór. 
Dziękujemy i prosimy  więcej!  IDW
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Michał Koterski gościem XXIV Literackiego Spotkania 
Odpustowego

19 września 2024 r. odbyło się XXIV Literackie Spotkanie Odpustowe organizowane przez Bibliotekę i Kino Miasta i Gminy Buk. 
Gościem specjalnym był Michał Koterski! Polski aktor, prezenter telewizyjny i satyryk. Autor książki „To moje ostatnie życie”, w której 
pisze o swoim uzależnieniu. Założyciel Prywatnego Ośrodka Leczenia Uzależnień „Odwróceni”. 

Książka bez cenzury
– Ta książka jest bardzo odważna. Piszę bez cenzury. Piszę 

o swoim życiu, które w większości upłynęło w cieniu uzależnień – 
mówił podczas spotkania Michał Koterski. – Dopiero co wyjąłem 
łeb z gówna zwanego uzależnieniem. Ostatnia rzecz, o jakiej my-
ślałem, to wydanie książki. Mam wracać do tego, o czym chciałem 
zapomnieć? 

Namawiano go, że może „życia ludzkie uratować”, pewna ko-
bieta odgrażała się, że ona nie spocznie, dopóki on tej książki nie 
napisze. Pomyślał, że to jakaś wariatka. Nawet żałował, że nie za-
blokował jej numeru. – Słowo książka generowało we mnie lęk. 
Dla mnie wiązało się to z tym, żeby aby ta 
książka miała sens, ja muszę opowiedzieć 
o najskrytszych tajemnicach swojego ży-
cia i odkryć je przed wszystkimi ludźmi. To 
tak jakbym podszedł do pana, pani i prosił 
was, żebyście opowiedzieli o swoich naj-
gorszych momentach. Dlaczego ja mam 
rozgrzebywać własne rany? – zastanawiał 
się głośno M. Koterski.

Wiadomości, które zaczęły 
kruszyć serce

Zaczął dostawać wiadomości, w których 
internauci pisali, że odsłuchali podcast, 
w którym przybliżał własne życie w cieniu 
uzależnienia, a który tak bardzo im pomógł. 
„Jestem policjantem, biłem swoją żonę. Kiedy 
usłyszałem podcast, coś się we mnie zadzia-
ło. Pomyślałem, że chcę zmienić swoje życie. 
Poszedłem na terapię. Jestem 9 miesięcy 

trzeźwy. Dzięki temu, co wysłuchałem, przestałem pić. Przeprosiłem 
żonę, córkę, choć to nie naprawi krzywd, które im wyrządziłem”. To 
tylko jedna z historii, która zaczęła kruszyć serce Michała.

Niepewna zgoda
Zgodził się, że książkę napisze, ale postawił warunki. W każdej 

chwili może się wycofać. I jeżeli podczas pisania poczuje, że po-
jawia się ryzyko, iż wróci do alkoholu, to również zrywa umowę. 
Bał się, jaka fala hejtu na niego się wyleje. Na niego i jego rodzinę. 
W chwilach zwątpienia jednak dostawał kolejne znaki. Nawet naszej 
Matce Bożej Bukowskiej Literackiej wielokrotnie groził z uśmie-
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chem podczas tego spotkania. Ale dostawał kolejne wiadomości, 
które utwierdzały go, że idzie dobrą drogą. Jednak kiedy książka 
już była gotowa, stwierdził, że się wycofuje. Liczył, że wydawca 
zrobi mu awanturę – a wtedy on na złość będzie stał przy swoim. 
Tak się nie stało. Dano mu tydzień na ostateczną decyzję. Wiedział, 
że gdy książka trafi już do druku, nie będzie odwrotu. I znowu bił 
się z myślami.

Z książką jest jak z filmem
– O czym będzie ten film? O tym dowiemy się od widzów. W na-

szym zawodzie sztuka charakteryzuje się tym, że robimy to najlepiej, 
jak potrafimy, ale to od widzów zależy, jakie emocje będą temu 
towarzyszyć. Mój ojciec nie myślał – teraz usiądę i napiszę kultowe 
sceny. To dzięki państwu jest tak, że jak widzą mnie na ulicy, to 
otwierają okno i mówią: Jak tatuś zrobi dziubek, to wiesz! Te sceny 
żyją w was do dzisiaj – śmieje się aktor. I porównuje to do książki, 
która premierę miała już 1,5 roku temu, a on do końca tego roku nie 
ma wolnych terminów na spotkania autorskie! – I to nie dlatego, że 
jestem wybitnym aktorem. W naszym społeczeństwie, w bliższej lub 
dalszej rodzinie, każdy ma osobę, która zmaga się z uzależnieniem. 
Ludzie traktują moją książkę jak biblię dla uzależnionych. Liczą, że 
dowiedzą się, jak pomóc dziecku, jak zrozumieć narkomana. Jestem 
przekonany, że to wszystko spłynęło na mnie od Boga. Nigdy nie 
miałem pojęcia, że ta książka może uratować komuś życie. A tak się 
dzieje. Pisze do mnie około stu osób miesięcznie, że dzięki mojej 
historii udało się uratować komuś życie – wspomina Michał Koterski.

Wszystkie gorsze cechy to ja
Sam o sobie mówi, że jest egocentryczny, pyszny, roszczeniowy, 

wygodny. – Wszystkie gorsze cechy to ja. Jakbym zobaczył staruszkę 
na pasach, to bym podszedł i ją przeprowadził, ale nie jest wielkim 
samarytaninem – przyznaje. Przed każdym spotkaniem autorskim 
odmawia różaniec. Modli się, żeby Bóg trzymał w ryzach jego opo-
wieści, żeby nie zrobił nikomu krzywdy.

Wyznanie
– Wychowałem się w domu alkoholowym, w domu przepełnio-

nym lękiem, wstydem. Moje poczucie wartości zostało zaburzone. 
Mój dziadek i pradziadek też pili. Ja w tym piekle uzależnienia się 
wychowywałem. Mimo krzywd, życie można odwrócić – wspomina. 
Był dzieckiem wstydliwym, o niskim poczuciu własnej wartości. 
Jak sam podkreśla, jego syn Fryderyk jest pierwszym Koterskim, 
który urodził się w trzeźwej rodzinie, z czego jest dumny. Dzięki 
temu on sam odzyskuje dzisiaj swoje dzieciństwo. Odzyskuje to, 
czego nie dostał. Kreuje swoje dzieciństwo, mówiąc „kocham Cię” 

do syna, mówi to też do małego Misia, który nigdy tego nie słyszał. 

Co mogę zrobić?
Po jednym ze spotkań w szkole podszedł do niego uczeń, który 

przyznał, że jego ojciec pije. Zapytał, co może zrobić. Odpowiedział: 
Ty ojca nie wyleczysz. Ty jedynie możesz zadbać o siebie. Zrób coś, 
żebyś mógł żyć inaczej. Tylko na to masz realny wpływ.

Jaką trzeba mieć odwagę, żeby pisać i mówić głośno o najgor-
szych rzeczach, jakie cię w życiu spotkały! Odważny, doświadczony 
i świadomy, dający żywy przykład na to, że nigdy nie jest za późno na 
zmianę. Z całą pewnością był to wieczór pełen emocji, wspomnień 
i wiary. Michał Koterski odwrócił nie tylko swoje życie i swojej 
rodziny, ale wielu osób, dla których stał się inspiracją. 

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Quest o pradawnej 
łodzi w Niepruszewie

Quest pt. „O pradawnej łodzi w Nie-
pruszewie” to wyjątkowa forma 
spędzania wolnego czasu w Nie-

pruszewie. Spacerując malowniczymi za-
kątkami, uczestnicy w innowacyjny spo-
sób odkryją tajemnice lokalnych legend, 
a także ciekawostki historyczne związane 
z pradawną łodzią, która na stałe wpisała 
się w lokalny krajobraz kulturowy.

Quest powstał dzięki współpracy Bi-

blioteki Wojewódzkiej i Centrum Animacji 
Kultury w Poznaniu jako część rozszerzo-
nej oferty kulturalnej przygotowanej dla 
czytelników miejscowej filii bibliotecznej.

Ta forma gry terenowej, łącząca ele-
menty edukacyjne i rozrywkowe, skie-
rowana jest zarówno do mieszkańców, 
jak i turystów. Quest stanowi doskonałą 
okazję do aktywnego spędzenia czasu na 
świeżym powietrzu, a jednocześnie zgłę-
bienia bogactwa lokalnych tradycji i histo-
rii. Serdecznie zachęcamy do udziału w tej 
niecodziennej przygodzie!

Nowa jakość  
biblioteki w Niepruszewie

Wyremontowane wnętrza Filii Bi-
blioteki Publicznej w Niepruszewie 
przyciągają coraz większą liczbę 

czytelników. Nowoczesne, jasne przestrzenie 
pełne książek i miejsc do relaksu spotkały 
się z entuzjastycznym przyjęciem lokalnej 
społeczności. Czytelnicy doceniają przytulną 
atmosferę, w której mogą nie tylko zanurzyć 
się w lekturze, ale także spędzić czas na roz-
mowach i rozwijaniu swoich pasji.

Pierwszym ważnym wydarzeniem po 
remoncie było Narodowe Czytanie, które 
odbyło się 7 września. Uroczystość poświę-
cona była wspólnemu czytaniu „Kordiana” 
Juliusza Słowackiego, a towarzyszyły jej 
warsztaty kreatywne. Zainspirowały one 
uczestników do twórczych działań. Wyda-
rzenie to nie tylko promowało literaturę, ale 
także integrowało mieszkańców w różnym 
wieku. Wydarzenie zostało zorganizowane 
przy współpracy z Radą Sołecką oraz Ochot-
niczą Strażą Pożarną w Niepruszewie.

10 września odbyło się spotkanie Koła 
Emerytów i Rencistów, które zainauguro-
wało cykl spotkań edukacyjno-kulturalnych. 
Pomysłodawczynią tego projektu była pani 
Krystyna Gajdzińska, która zainspirowała 
starszych mieszkańców do aktywnego 

uczestnictwa w życiu kulturalnym miejsco-
wości. Nie zabrakło również warsztatów 
rękodzielniczych. 17 września odbyło się 
spotkanie z szydełkiem, które poprowadziły 
panie Bronisława Szymanowska i Halina 
Krzyżaniak. Wydarzenie to zgromadziło 
osoby w różnym wieku, udowadniając, że 

pasja do rękodzieła potrafi łączyć pokolenia 
i tworzyć więzi między młodszymi i starszy-
mi mieszkańcami.

21 września odbyła się natomiast pre-
miera questu „O pradawnej łodzi z Niepru-
szewa”. Ten interaktywny spacer, przygoto-
wany z myślą o mieszkańcach i turystach, 
zachęca do odkrycia tajemnic Niepruszewa 
i poznania lokalnej historii. Quest cieszy się 
dużym zainteresowaniem, a jego uczestnicy 
chwalą sobie możliwość poznania okolicy 
w tak nowatorski sposób. Quest powstał 
przy współdziałaniu Biblioteki Wojewódz-
kiej i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu.

Po modernizacji niepruszewska filia bi-
blioteczna stała się prawdziwym „trzecim 
miejscem”, do którego chętnie przychodzi się 
nie tylko po lektury, ale także dla kontaktu 
z innymi ludźmi i wspólnego działania.

Projekt pod nazwą „Remont i moder-
nizacja pomieszczeń Biblioteki Publicznej 
w Buku – Filia w Niepruszewie”, został 
zrealizowany ze wsparciem Samorządu 
Województwa Wielkopolskiego w ramach 
programu „Kulisy kultury”. Kwota dofinan-
sowania 90.000 zł.
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44. Jesienny 
Rajd Turystyczny  
„Porażyn – 2024” 
za nami

W pierwszą październikową niedzielę 
turyści zebrali się na leśnej polanie 
gościnnego Ośrodka Szkoleniowego 

Nadleśnictwa Grodzisk przy dawnym pałacu 
gen. Kazimierza Sosnkowskiego. Strudzeni 
turyści mogli posilić się zupą pomidorową, 
grochówką i chlebem ze smalcem z dodat-
kiem kiszonego ogórka, a także siąść przy 
ognisku i upiec sobie kiełbaskę. Przyjmował 
ich sekretariat rajdu, wydając świadczenia 
rajdowe, każdy chętny mógł zweryfikować 
punkty na OTP. 

O godzinie 12 rozpoczęto przewidziane 
w programie konkursy. Pracownicy Nadle-
śnictwa Grodzisk przeprowadzili konkurs 
przyrodniczo-ekologiczny, jednocześnie 
fundując atrakcyjne nagrody, a także kon-
kurs układania puzzli na czas, nagradzając 
startujących w nim uczestników. Serdecznie 
dziękujemy. Członkowie PTTK przeprowa-

dzili następujące konkursy: rzut kasztanem 
do celu, konkurencję „słoń”, bieg z przeszko-
dami, bieg w workach, konkurs pod nazwą 
„ile kasztanów w worku” oraz widowiskowy 
i emocjonujący konkurs zwany potocznie 
„chustą”, polegający na umieszczeniu piłeczki 
w otworze chusty trzymanej przez sześciu 
uczestników zabawy, co nie jest rzeczą 
prostą. Najszybciej (7 sekund!!!) umieściła 
piłeczkę w otworze II drużyna ze Szkoły Pod-
stawowej w Jabłonnie, drugie miejsce zajęła 
II drużyna na Szkoły Podstawowej w Łąkiem, 
a trzecie miejsce II drużyna ze Szkoły Podsta-
wowej w Rakoniewicach, wśród dorosłych 
uczestników pierwsze miejsce zajęli dru-
howie z OSP Buk. Gratulujemy! Zwycięskie 
zespoły otrzymały nagrody. W „ile kasztanów 
w worku” najbliżej ilości (o trzy sztuki) był 
nasz didżej, pan Dariusz. 11 uczestników 
najbliżej „strzelających” nagrodziliśmy 
upominkami. W pozostałych konkursach 
nagrodami były drobne upominki, słody-
cze, soki i jabłka. Nagrodziliśmy piłkami: 
najliczniejszą drużynę zgłoszoną na rajd ze 
Szkoły Podstawowej z Bukowca, pierwszą 
zgłoszoną na rajd ze Szkoły Podstawowej 
z Michorzewa (drużyna rowerowa), piłeczką 
obdarowaliśmy najmłodszą uczestniczkę 
rajdu 6-letnią Marcelinkę. Na mecie spotkali 

się turyści z Michorzewa, Jabłonny, Łąkiego, 
Rakoniewic, Kuślina, Sznyfina, Swarzędza, 
Komornik, Niepruszewa, Opalenicy i Buku, 
w sumie 246 osób. Do tańców (belgijka, ka-
czuchy itp.) zaprosił pan Dariusz i Młodzie-
żowa Drużyna OSP z Buku.

Serdecznie dziękujemy pracownikom 
Nadleśnictwa Grodzisk za gościnę, prze-
prowadzenie konkursów i ufundowanie 
nagród, Urzędowi Miasta i Gminy Buk za 
pomoc finansową, Wyższej Instancji za po-
godę, firmie Dariusz Szynkaruk za posiłek, 
druhom z OSP i panu Dariuszowi Kawałkowi 
za nagłośnienie i bezinteresowną pomoc, 
a wszystkim uczestnikom za obecność, gościć 
Was było dla nas zaszczytem. Do zobaczenia 
na naszych kolejnych imprezach, na które 
już dziś zapraszamy.
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Nie ma jak to pyra nasza,  
co wędzonką się okrasza

21 września turyści stawili się na boisku Szkoły Podstawowej 
im. Wandy Błeńskiej w Niepruszewie – gościnnej mecie 
XXIII Rajdu Turystycznego „Pieczona Pyra – Nieprusze-

wo 2024”. Organizatorem rajdu był Oddział PTTK w Buku przy 
współudziale Starostwa Powiatowego w Poznaniu, Urzędu Miasta 
i Gminy Buk oraz Szkoły Podstawowej w Niepruszewie. Na metę 
rajdu podążali turyści z Lubonia, Szewc, Michorzewa, Buku i Nie-
pruszewa, ze wszech stron podziwiając piękno okolic malowniczo 
położonej nad jeziorem miejscowości. 

Na mecie rajdu rozegrano wiele konkursów związanych z pyrą 
m.in. na najdłuższą obierkę (150 cm, którą wystrugał chłopak!!!, 
a niektórzy od 3 cm do 44 cm II miejsce), szacowano ilość „pyr” 
znajdujących się w worku, oceniano najdziwniejszą pyrę, zważono 
najcięższą, rzucano pyrą do celu. Działał sklepik „Pod Wesołą Pyrą” 
oferujący przepyszne domowe ciasta, ze sprzedaży których dochód 
przeznaczono na wsparcie nauki chłopca o imieniu Izaak z Burkina 
Faso – państwa w zachodniej Afryce. Zachęcaliśmy do rozwiązania 
Questu „O pradawnej łodzi z Niepruszewa”, który pobrać było moż-
na w sekretariacie rajdu oraz odwiedzenia wyremontowanej filii 
Biblioteki Publicznej. Nagrodziliśmy piłką najliczniejszą drużynę 
ze Szkoły Podstawowej z Lubonia, pierwszą drużynę zgłoszoną na 
rajd – Szkołę Podstawową z Szewc, oraz goszczących nas gospodarzy, 
nagrodziliśmy również dwoje najmłodszych uczestników rajdu Igę 

i Bogusława w wieku  ok. 3 lat. Najlepsze na świecie pyry pieczone 
na grillu serwowali panowie Czesław i Rafał, dodając do tego gzik, 
a panie kucharki częstowały plackami ziemniaczanymi (gwarowo 
plendzami). Obsługa kuchni proponowała grochówkę lub zupę pomi-
dorową oraz chleb ze smalcem i kiszonym ogórkiem. Pogoda trafiła 
nam się wyśmienita, więc humory również wszystkim dopisywały, 
tym bardziej, że do tańca porwał nas zespół taneczny „Iskierki”. 

Dziękujemy burmistrzowi Miasta i Gminy Buk panu Pawłowi 
Adamowi za zainteresowanie się naszą imprezą i przybycie na 
metę rajdu. 

Oddział PTTK serdecznie dziękuje współorganizatorom – szcze-
gólnie Pani Dyrektor, kadrze pedagogicznej i pracownikom Szkoły 
Podstawowej w Niepruszewie za miłą gościnę i serdeczną atmosferę, 
młodzieży za pomoc w organizacji mety (stoły, krzesła, nagłośnienie). 
Mamy nadzieję spotkać się za rok. Z turystycznym pozdrowieniem.

PTTK aka

Dobiega końca realizacja II edycji 
samorządowego programu 
„Wielkopolska przyjazna zwierzętom”

Dobiega końca realizacja progra-
mu pt. „Wielkopolska przyjazna 
zwierzętom” współfinansowanego  

z budżetu Województwa Wielkopolskiego 
z przeznaczeniem na wykonanie zadań pro-
gramu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 
i zapobiegania bezdomności zwierząt oraz 
działania służące utrzymaniu czystości i po-
rządku na terenie Miasta i Gminy Buk na rok 
2024. Całkowita wartość programu wynosi 
60.000,00 zł, z czego połowa, czyli kwota 
30.000,00 zł dofinansowana w formie dotacji 
celowej pochodzi z budżetu Województwa 
Wielkopolskiego. 
Do tej pory zostały zakupione:
1. Kosze i worki na psie odchody - 11.602,00 
zł.

2. Lampa bakteriobójcza 
- 1094,70 zł.
3. Chwytak do psów - 
1323,48 zł.
4. Budy dla psów w schro-
nisku – 3200,00 zł.
5. Budki dla kotów – 3206,00 zł.
6. Karma dla zwierząt w schronisku oraz 
bezdomnych kotów - 24.250,00 zł.
7. Sterylizacja i kastracja kotów – 4800,00 
zł – zabiegi są w trakcie realizacji do końca 
października.
8. Usługi leczenia i zakup leków dla bezdom-
nych psów i kotów - 3000,00 zł.

Mimo, że już wiele środków zostało za-
gospodarowanych na pomoc bezpańskim 
zwierzętom, potrzeby są nadal bardzo duże.

Pracownicy schroniska dla zwierząt oraz 
wolontariusze od kilku tygodni zgłaszają 
katastrofalną sytuację bezdomnych kotów. 
Codziennie odbierają po kilka telefonów z za-
wiadomieniami o chorych i zaniedbanych 
kotach na terenie naszej gminy.

Pomoc bezdomnym zwierzętom jest 
bardzo ważna nie tylko dla władz Miasta 
i Gminy Buk, ale również dla wszystkich 
mieszkańców naszej gminy.

Anna Skotarczak
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Tak było na XIII Wielkiej Otuskiej
22 września br. Otusz opanowali miłośnicy koni i zaciekawieni widzowie. Po raz trzynasty 
zorganizowana została Wielka Otuska – zawody konne w powożeniu zaprzęgami. Konku-
rencje były bardzo widowiskowe – impreza cieszyła się ogromnym zainteresowaniem, a dla 
zawodników ważny był nie tyle sam wynik rywalizacji, co spotkanie i wspólna zabawa. 
Pisaliśmy o tym we wrześniowym „Kosynierze Bukowskim”. Oddając wydanie do druku, 
nie znaliśmy jeszcze zwycięzców, teraz nadrabiamy zaległości.

Zawodnicy wystartowali w kilku kate-
goriach. Zwycięzcy:
KATEGORIA: ZAWODY WIERZCHOWE
1. Asia Czaińska
2. Sandra Ignasiak
3. Gabriela Prządka
4. Paulina Marciniak
5. Eryk Łakomy

KATEGORIA: JUNIORZY
1. Karolina Pocztowa
2. Aleksander Rimke
3. Karolina Pocztowa
4. Tomasz Mańczak
5. Maja Binaś
6. Kamil Łupicki
7. Łukasz Czepczyński

KATEGORIA: KUCE POJEDYNEK
1. Kacper Prządka
2. Asia Czaińska
3. Kacper Prządka
4. Marcin Dudarski

KATEGORIA: KUCE PARY
1. Adrian Zając
2. Dominika Rimke
3. Michał Stawiński
4. Kacper Prządka
5. Robert Zająć
6. Kacper Bartkowiak
7. Dominika Rimke
8. Jakby Mańczak
9. Dawid Łupicki

KATEGORIA: DUŻY POJEDYNEK
1. Przemysław Hartlieb
2. Eryk Łakomy
3. Sandra Ignasiak
4. Marcin Pocztowy
5. Przemysław Ignasiak

6. Jerzy Prządka
7. Eryk Łakomy
8. Przemysław Hartlieb

KATEGORIA: DUŻE PARY
1. Przemysław Hartlieb
2. Łukasz Strzelczyk
3. Przemysław Ignasiak
4. Szymon Rolla
5. Dariusz Owsianny
6. Jan Ignasiak
7. Marcin Pocztowy
8. Paweł Matuszczak
9. Eryk Łakomy
10. Józef Nawrot
11. Paweł Czyż

W dogrywce trzech najlepszych zaprzę-
gów par dużych koni o Puchar Związku 
Hodowców Koni Wielkopolskich brali 
udział Przemysław Hartlieb, Łukasz Strzel-
czyk i Przemysław Ignasiak. Zwyciężył: Prze-
mysław Hartlieb.

Podziękowania należą się sponso-
rom, którzy byli wielkim wsparciem 
w organizowaniu zawodów. Są to:

 » Rada Sołecka Otusz
 » Rada Sołecka Żegowo – Wysoczka – 

Wygoda
 » Związek Hodowców Koni Wielkopolskich
 » AGRODRADE Małgorzata Tomikowska, 

Żwirownia Zgierzynka
 » EQUI VET SERWIS Klinika dla koni Sp. 

z o.o., Wygoda
 » Folwark Kalwy

 » Dąbrówka Rolnicza Spółdzielnia Pro-
dukcyjna

 » Elżbieta i Tadeusz Łysiak
 » Koło Łowieckie „Szarak”
 » Corn-Farm Przygocki & Syn Usługi Rol-

nicze
 » KOPTOM Usługi Koparko-Ładowarką 

Tomasz Żybura z rodziną
 » CDS-LIDER Consulting & Doradztwo & 

Szkolenia Małgorzata Szlązak
 » Damian Boiński z rodziną
 » TARTAK SMS sp. jawna Dobieżyn
 » Joanna Tomikowska Firma Transporto-

wa Tomikowscy Żegowo
 » Marcin Dudarski, Wilkowo
 » AGROSERWIS Sp. jawna – Hurtownia 

środków ochrony roślin, Wielka Wieś
 » MAREK PIĄTEK Handel Artykułami do 

Produkcji Rolnej, Dobieżyn
 » Mini Delikatesy „Skrzynka” Agnieszka 

Piechocka, Skrzynki
 » Stajnia Wygoda, Krzysztof Słaby z synami
 » PHU mat. bruk. Mateusz Wiśniewski
 » Gospodarstwo Rolne Mateusz Kubiak
 » Mariusz Wojtkowiak z rodziną
 » Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe 

Rol-Max Michał Ciołek, Buk
 » BROS Producent Okien i Drzwi PCV 

i Aluminium, Buk
 » Szymon Juszczak
 » Łukasz Żybura

Fot. Zuzanna Skibińska
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Pielgrzymka do Częstochowy

Rankiem, 28 września, 50-osobowa grupa członków Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Buku wyrusza 
na pielgrzymkę na Jasną Górę do Matki Bożej Częstochowskiej. 

By dziękować za otrzymane łaski i opiekę na każdy dzień. 
Po drodze seniorzy odwiedzili klasztor Franciszkanów w Łodzi 

(Łagiewniki), gdzie w Sanktuarium św. Antoniego z Padny spoczy-
wa nasz rodak – błogosławiony Rafał Chyliński. Brat franciszka-
nin w skrócie opowiedział o powstaniu Sanktuarium, jak i życiu 
błogosławionego Rafała Chylińskiego, który z miłością pochylał 
się nad wszelką nędzą. Następnie wspólnie z pątnikami uczestnicy 
wzięli udział w apelu jasnogórskim. Szczęśliwie wrócili do domu.

Pocztówka 
z Kołobrzegu

Zarząd Rejonowy Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
w Buku zaprosił członków, zarówno 

Związku naszego, jak i ościennych kół na 
wspólny wyjazd do pięknego sanatorium 
w Kołobrzegu. Wycieczka odbyła się od 2 
do 8 września br. i wzięło w niej udział 50 
uczestników. – Pogoda nas rozpieszczała. 
Zadowoleni i wypoczęci wróciliśmy do 

codziennych obowiązków – mówią uczest-
nicy wycieczki. 

Wyjazd współfinansowany był z budże-
tu Miasta i Gminy Buk w ramach zadania 
publicznego.

Razem o kulturze

Ponad 200 osób z instytucji kultury z całej 
Polski spotkało się w jednym miejscu, 
w Rzeszowie (23-25 września), aby 

rozmawiać o pomysłach na rozwój kultu-
ry, wypracowywać wspólne projekty oraz 

szukać partnerów do współpracy. Do udziału 
w konferencji zaproszone zostały Agniesz-
ka Skałecka – dyrektor Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury oraz instruktor ds. kultu-
ry Ewa Szurkowska. Wyjazd do Rzeszowa, 
podobnie jak wcześniejsze wizyty studyjne, 
to efekt udziału MGOK w tegorocznej edycji 
programu „Zaproś nas do siebie” prowa-

dzonego przez Narodowe Centrum Kultury. 
Istotnym elementem rzeszowskiej konfe-
rencji były warsztaty, dyskusje, prezentacje, 
spotkania z innymi praktykami, a wszystko 
po to, aby w swoich macierzystych instytu-
cjach tworzyć kulturę idącą z duchem czasu 
i jeszcze bardziej dopasowaną do odbiorców. 

IDW
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Klub Kohorta Buk zmienił nazwę!
Hanuman Fight Club Buk to nowa nazwa klubu działającego do tej pory 
jako Klub Kohorta Buk. Skąd pomysł na zmianę nazwy? Aby bardziej 
nastawić się na lokalne działania – promocję sportu i kultury fizycznej 
w naszej gminie i też nawiązać do tradycji i wierzeń tajskich wojowników.

Klub zostaje w obecnej formie i składzie 
trenerskim. Główny trener: Michał 
Urbański; trenerzy: Łukasz Frydenberg, 

Michał Podejma i asystent trenera: Witali 
Stepanchuk.

Skład Zarządu: trenerzy Michał Urbański 

i Łukasz Frydneberg, który pełni 
też funkcję prezesa oraz wiceprezesa 
Stowarzyszenia Sportowego Hanuman Fight 
Club Buk.

Klub prowadzi nowy nabór – zaprasza 
dzieci i młodzież, w wieku od 8-15 lat, na 

zajęcia od podstaw. 
Dzieci trenują w grupach z po-

działem na kategorie wiekowe:
» 8-9 lat
» 10-11 lat
» 12-15 lat

We wrześniu odbywa się rów-
nież nabór dla młodzieży i dorosłych 

od 16 roku życia.
Informacje można uzyskać pod numer 

telefonu: 665 968 348. 
Więcej informacji na FB Hanuman Buk. 

H A N
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Medale dla klubu Hanuman Buk
W dniach 4-6 października reprezentacja klubu Hanuman Buk uczestniczyła w Kielcach 
w Pucharze Polski Muay Thai – juniorów, seniorów i weteranów. Medale zdobyli 
Samuel Komin i Łukasz Frydenberg.

Impreza odbywała się pod patronatem 
Polskiego Związku Muay Thai oraz Prezy-
denta Miasta Kielce. W zawodach starto-

wało dwóch mieszkańców Buku – Samuel 
Komin w kategorii junior do 67 kg oraz 
Łukasz Frydenberg w kategorii weteran 
+91 kg. Warto zaznaczyć, że Łukasz Fry-
denberg jest trenerem sekcji dziecięcych 
bukowskiego klubu. 

Wydarzenie rozpoczęło się w piątek od 
oficjalnego ważenia, kontroli medycznej 
oraz weryfikacji dokumentów. W turnieju 
ostatecznie wzięło udział 130 zawodników 
i zawodniczek z całego kraju. Rywalizacja 
ringowa rozpoczęła się w sobotę, a walki 
finałowe zaplanowano na niedzielę. W ciągu 
dwóch dni stoczono przeszło 100 walk. Po 
zakończonych konkurencjach wszyscy za-

wodnicy, którzy uplasowali się na podium, 
otrzymali medale oraz pamiątkowe dyplomy. 

Samuel Komin w sobotę stoczył dwie 
walki – pierwszą wygrał, w drugiej musiał 
uznać wyższość rywala i ostatecznie zajął 
3 miejsce. Samuel wykonał bardzo ciężką 
pracę podczas przygotowań i nadrobił za-
ległości od ostatniego turnieju. Efekt pracy 
był bardzo wyraźny, jednak – jak to w spo-
rcie – tylko jeden mógł zwyciężyć. Samuel 
był dosłownie dwa kopnięcia od wygranej 
i zagwarantowania sobie miejsca w finale.

Łukasz Frydenberg wygrał sobotni po-
jedynek półfinałowy i zawalczył w niedzielę 
w finale Pucharu Polski, gdzie niestety decy-
zją sędziów przegrał na punkty zdobywając 2 
miejsce. Było to bardzo cenne doświadczenie 
dla zawodników Hanuman Buk oraz moż-
liwość sprawdzenia się na tle najlepszych 
zawodników w kraju, reprezentantów Polski 
i zdobywców medali mistrzostw świata. Ten 
turniej był dla bukowskiego klubu spraw-
dzianem i już wiadomo, że idzie on w dobrym 
kierunku. Rywale muszą mocno się z nim 
liczyć, a złoto jest w zasięgu ręki. 

Hanuman Buk serdecznie zaprasza dzie-
ci w wieku od 8-15 lat na wzięcie udziału 
w naborze uzupełniającym do grup dzieci 
i młodzieży – zajęcia uzupełniające ruszają 
23 października. Więcej informacji na stro-
nie FB Hanuman Buk oraz pisząc na e-mail: 
hanuman.fightclub@gmail.com

Medale dla trenerów UKS Spartakus Buk
UKS Spartakus Buk zainaugurował I ligę przed bukowską publicznością, a trenerzy 
klubu otrzymali medale za zasługi dla piłki ręcznej. 

28 września, tuż przed rozpoczęciem 
meczu, I wiceprezes Związku Piłki 
Ręcznej w Polsce profesor Bogdan 

Sojkin wręczył ważne wyróżnienia za wy-
bitne osiągniecia w działalności zawodowej 
i społecznej w dziedzinie piłki ręcznej. 

Brązowymi Odznakami Związku Piłki 
Ręcznej zostali wyróżnieni trenerzy: Mar-
cin Kaczmarek (wychowanek klubu UKS 
Spartakus Buk od 2004 roku, trener zespołu 
seniorów i grup młodzieżowych od 2017 

roku, przyczynił się do awansu zespołu se-
niorskiego z III ligi do II i z II do I, od ośmiu 
lat działacz – sekretarz skarbnik w klubie) 
i Piotr Popowicz (wychowanek klubu MTS 
Kwidzyn, od 2014 roku zawodnik zespołu 
seniorów UKS Spartakus Buk, uczestniczył 
w podwójnym awansie z III do I ligi, od 2017 
trener grup młodzieżowych, od ośmiu lat 
działacz – członek zarządu w klubie). 

Wszystkim nagrodzonym serdecznie gra-
tulujemy, a Bukowskiej Bandzie dziękujemy za sportowe emocje i prosimy o więcej!
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Trzy turnieje piłkarskie  
na przestrzeni trzech dni w OSiR 

W dniach 9-11 października Ośrodek Sportu i Rekreacji był potrójnym organizatorem 
nowego ogólnopolskiego turnieju piłki nożnej „Z Orlika na Stadion”. 

Pierwszego dnia zawodów na etapie lo-
kalnym chłopców klas 6 rywalizowały 
ze sobą szkoły z: Buku, Opalenicy, Lu-

sowa oraz Wojnowic. 
Turniej był rozgrywany systemem każdy 

z każdym, a awans do etapu regionalnego 
uzyskiwał tylko zwycięzca. W turnieju padły 
następujące wyniki: 
SP Opalenica – SP Buk 3:1
SP Wojnowice – SP Lusowo 2012 0:7
SP Wojnowice – SP Buk 0:9
SP Opalenica – SP Lusowo 2012 3:3
SP Buk – SP Lusowo 2012 0:2
SP Opalenica – SP Wojnowice 11:0
Tabela
1. SP Opalenica 7 pkt 17-4
2. SP Lusowo 2012 7 pkt 12-3
3. SP Buk 3 pkt 10-5
4. SP Wojnowice 0 pkt 0-27

Jak widać, walka o 1 miejsce była bardzo 
zacięta, ponieważ o awansie chłopców z Opa-
lenicy zdecydował lepszy bilans bramkowy. 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Buku ufundo-
wał pamiątkowe puchary dla drużyn oraz na-
grodził indywidualnie trzech zawodników: 
Igora Wawrzyniaka – najlepszy strzelec (SP 
Opalenica), Oskara Zienkiewicza – najlepszy 

bramkarz (SP Buk), Igora Wojtkowiaka – 
najlepszy zawodnik (SP Lusowo 2012). 

Drugiego dnia turnieju Orlik w Niepru-
szewie, na którym rozgrywano wszystkie 
turnieje, gościł klasy 7 chłopców. Na zawo-
dach stawiły się trzy szkolne drużyny: SP 
Buk, SP 2 Skórzewo, SP Lusowo 2011. Mała 
stawka drużyn sprawiła, że turniej był jesz-
cze bardziej zacięty, gdyż każdy mały błąd 
powodował szybkie pożegnanie się z rywali-
zacją. Drużyny uzyskały następujące wyniki:
SP Buk – SP Lusowo 2011 5:2
SP 2 Skórzewo – SP Lusowo 2:1
SP Buk – SP 2 Skórzewo 6:2
Tabela:
1. SP Buk 6 pkt 11-4
2. SP 2 Skórzewo 3 pkt 4-7
3. SP Lusowo 2011 0 pkt 3-7

Tym razem to gospodarze zawodów tj. 
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Bukow-
skich w Buku zajęła I miejsce – wygrywając 
dość pewnie oba spotkania. Młodzi buko-
wianie powalczą w kolejnym etapie, już 24 
października w Poznaniu o finał wojewódzki.

Jako ostatnie na etapie lokalnym mini-
sterialnego turnieju piłki nożnej zaprezen-

towały się dziewczęta w kat. wiekowej u-14. 
Na boisku zagrały dwie szkoły z Poznania, 
i po jednej z Jeziorek, Grodziska Wlkp. oraz 
Wronek. 

Dziewczyny rywalizowały trzeciego 
dnia na dwóch boiskach – orliku oraz na-
turalnej trawie. W rozgrywkach dziewcząt 
padły następujące wyniki:
Ladies 51 – SP Jeziorki 0:1
Społeczna Dwójka – Genziary 8:1 
Ladies 51 – SP2 Dziewczyny 0:7
SP Jeziorki – Społeczna Dwójkach 0:5
Ladies 51 – Genziary 3:1
SP Jeziorki – SP2 Dziewczyny 0:6
Ladies 51 – Społeczna Dwójka 3:1
Genziary – SP2 Dziewczyny 0:7
SP Jeziorki – Genziary 4:0
Społeczna Dwójka – SP2 Dziewczyny 0:6
Tabela: 
1. SP2 Dziewczyny Grodzisk Wlkp. 12 pkt 
26-0 AWANS
2. Społeczna Dwójka Poznań 6 pkt 14-10 
AWANS
3. Ladies 51 Poznań 6 pkt 6-10
4. SP Jeziorki 6 pkt 5-11
5. Genziary Wronki 0 pkt 2-22
Najlepsza bramkarka: Oliwia Klupś – Gro-
dzisk Wlkp.
Najlepsza strzelczyni: Małgorzata Klapa – 
Grodzisk Wlkp.
Najlepsza zawodniczka; Aleksandra Tyrzyk 
– Społeczna 2 Poznań

Paweł Prugar

Uczestniczki turnieju z orlika na stadionie w kat. u-14

Reprezentacje SP Buk Reprezentacje SP Buk, kat. wiekowa u-14. Zwycięzcy turnieju
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Dla amatorów lotek
Dart to sport, który w Polsce zyskuje coraz większą popularność. Gra jest prosta 
i polega na rzucaniu tzw. lotkami do tarczy. Od kwietnia tego roku w sali klubowej 
Patrii Buk organizowane są cykliczne turnieje w STEEL DARTA. 

W naszym kraju rzesze kibiców darta 
znają takie nazwiska jak Krzysztof 
Ratajski, Radosław Szagański czy 

Tytus Kanik, którzy są kojarzeni z tą dyscy-

pliną sportu i reprezentują Polskę na arenie 
międzynarodowej. W darta hobbystycznie 
gra się także w barach, restauracjach czy 
hotelach. Nic więc dziwnego, że lotki przy-

ciągają nie tylko coraz więcej kibiców, ale 
także zawodników amatorów. W Buku kilku 
pasjonatów tego sportu grywa regularnie 
w pubie FIZKAZ – w elektroniczną odmianę 
darta. Jednak najwięcej emocji wzbudza gra 
w wersję sizalową (korkową), w której rzuca 
się lotkami o ostrych zakończeniach. 

Od kwietnia tego roku w sali klubowej 
Patrii Buk organizowane są cykliczne tur-
nieje w STEEL DARTA. Turnieje przycią-
gają każdorazowo blisko 20 uczestników. 
Zawody prowadzone są na trzech tarczach 
jednocześnie, gdzie rozgrywanych jest około 
50 meczów. Ostatni turniej STEEL DARTA 
w Buku odbył się 12 października. Wzięło 
w nim udział 19 zawodników, a najlepszym 
okazał się Grzegorz Drążkowiak. 

– Mamy nadzieję, że ciekawa dyscyplina 
sportu, jaką jest dart, zagości na stałe w Buku 
i będzie przyciągać, kolejnych amatorów lo-
tek. Serdecznie zapraszamy nowych uczest-
ników na kolejne turnieje, szczegóły pod 
nr. tel. 782 986 615 – mówi Paweł Prugar, 
organizator turniejów.

Uczestnicy turnieju STEEL DART BUK, 12 października 2024 r.

Spotkanie z mistrzem
1 września wszyscy mieszkańcy gminy z zapartym tchem śledzili zmagania naszego 
olimpijczyka w rzucie kulą w klasie sportowej F53 – Bartosza Górczaka. W środę, 25 
września, mistrz w Szkole Podstawowej im. dr. Lecha Siudy w Szewcach miał okazję 
opowiedzieć o treningach, międzynarodowych zawodach i starcie w XVII Letnich 
Igrzyskach Paraolimpijskich w Paryżu, gdzie ostatecznie zdobył czwarte miejsce.

Uczniowie są szczególnie dumni z Bar-
tosza, który również jest absolwentem 
ich szkoły. Pani dyrektor Agnieszka 

Wyszyńska ze wzruszeniem powitała go-
ścia i jego żonę Julitę. Zaznaczyła, że szkoła 
właśnie obchodzi Europejski Tydzień Spor-
tu i wizyta olimpijczyka jest wyjątkowym 
wydarzeniem.

Spotkanie prowadził wicedyrektor pan 
Łukasz Kwiatkowski, który zapytał, jak się 
zaczęła droga do występów na międzyna-
rodowych zawodach.

Bartosz już jako mały chłopiec intereso-
wał się sportem i chciał uprawiać go czynnie. 
Mając 18 lat, zaczął trenować swoją pierwszą 
dyscyplinę – kick-boxing.

Dziesięć lat temu, w trakcie rehabilitacji 
po wypadku, zaczął intensywnie ćwiczyć 
i szukać dyscypliny sportu, która mu naj-
bardziej odpowiada. Wybrał jedną z naj-
starszych – lekkoatletykę, która nazywana 
jest Królową Sportu.

Uczniowie podczas spotkania zadawali 
sportowcowi bardzo dużo pytań, a on na każde  
z radością odpowiadał.

Przygotowania do olimpiady są bardzo 
wymagające. Rok olimpijski to intensywne 
treningi co dwa tygodnie na obozach i póź-
niej w domu. To gimnastyka i ćwiczenia na 

siłowni, ale – co podkreślił zaproszony gość 
– najważniejsza jest systematyczność. Przez 
trzy lata startów na ogólnopolskich i mię-
dzynarodowych igrzyskach zdobył około 10 
różnych medali. Przed zawodami najchęt-
niej słucha hip hopu, a czas wolny spędza 
z rodziną, na zabawie z synami.

Starszy syn państwa Górczaków – Marcel 
po tacie odziedziczył miłość do sportu. Tre-
nuje piłkę nożną i zdobywa medale w swojej 
grupie wiekowej.

Bartosz przekazał młodym, że mimo 
przeciwności losu nie warto się poddawać. 
Zawsze trzeba iść do przodu i realizować 
swoje marzenia.

Życzenia i gratulacje w imieniu bur-
mistrza Miasta i Gminy Buk Pawła Adama 
złożyła olimpijczykowi pani inspektor ds. 
oświaty – Sylwia Wzgarda.

Na koniec spotkania każdy z uczniów 
mógł potrzymać 3-kilogramową kulę, którą 
rzuca Bartosz i usiąść na krześle, na którym 
trenuje i bierze udział w zawodach.

Po spotkaniu do sportowca ustawiła się 
długa kolejka młodych ludzi po pamiątko-
we autografy, każdy też chciał zrobić sobie 
zdjęcie z olimpijczykiem.

Sportowiec powiedział: – To wspaniałe 
uczucie brać udział w międzynarodowych 
zawodach z biało-czerwoną flagą i polskim 
orłem na piersi. Moim największym ma-
rzeniem jest stanąć na podium i usłyszeć 
hymn Polski.

Liliana Przybylska
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STYL Kwiaciarnia Galeria zajmuje się kwiatami, co wynika 
z miłości do tych cudów natury.  Pracujące tam osoby tworzą rzeczy 
w dobrym guście: aranżacje ślubne, dekoracje kwiatowe, bukiety, 
florystykę pogrzebową. W STYL Kwiaciarnia Galeria można też 
kupić ceramikę Belldeco, świece WoodWick, kubki oraz filiżanki 
Bolesławiec, ręczniki Greno, perfumy i wiele innych upominków 
na każdą okazje. Każdy detal ma znaczenie – to dzięki nim powstaje 
efekt wow.

Pracovnia Buk jest jedyną w okolicy certyfikowaną placówką 
metody Funtown i Funtown Junior do nauki języka angielskiego 
oraz Arytmetyki Mentalnej AMAkids – kursu, dzięki któremu dziec-
ko pokocha matematykę. Uczy języków obcych dzieci, młodzież 
i dorosłych. Przygotowuje do egzaminów 8-klasisty z języka angiel-
skiego i polskiego, a także do matury na poziomie podstawowym 
i rozszerzonym. Placówka prowadzi zarówno kursy grupowe, jak 
i zajęcia indywidualne. W ofercie są też warsztaty kreatywne dla 
dzieci – bezpłatne dla uczniów Pracovni.
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Życie przemija, pamięć pozostaje...

Dziękujemy wszystkim, którzy uczestniczyli 

we Mszy św. 

i ceremonii pogrzebowej

V Śp. Tadeusza Kaźmierowskiego

Rodzinie, Przyjaciołom,  

Znajomym, Sąsiadom,  

Druhom Strażakom, Myśliwym,  

Księdzu Proboszczowi, Organiście,  

Panu Osińskiemu

Dziękujemy za modlitwę,  

zamówione intencje mszalne,  

wieńce i kwiaty.

Składamy szczere wyrazy wdzięczności.

Żona z Rodziną
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